
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120884

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO
16833 Resolución de 7 de noviembre de 2018, de la Subsecretaría, por la que se 

autoriza la eliminación de series documentales comunes de la Administración 
General del Estado custodiadas en los archivos del Departamento y sus 
Organismos Públicos.

La Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, crea la Comisión 
Superior Calificadora de Documentos Administrativos (CSCDA) y regula las cuestiones 
relativas a la conservación del Patrimonio Documental, como parte integrante del 
Patrimonio Histórico Español, incluyendo, dentro del mismo, a los documentos generados, 
conservados o reunidos en el ejercicio de su función por cualquier organismo o entidad 
pública, sea cual sea su soporte material.

Asimismo, exige garantías para su conservación y protección, manteniéndolos en 
lugares apropiados y debiendo recabar la autorización del órgano competente, para excluir 
o eliminar todo o parte de los mismos, mediante el procedimiento que se establezca por 
vía reglamentaria.

El procedimiento previsto en los artículos 55 y 58 de dicha Ley, para la determinación 
de los valores a lo largo del ciclo de vida de los documentos de la Administración General 
del Estado, su régimen de conservación y custodia y su posible eliminación, cuando 
proceda, ha sido desarrollado por medio de diversas normas, siendo las principales:

Real Decreto 1164/2002, de 8 de noviembre, por el que se regula la conservación del 
Patrimonio Documental con valor histórico, el control de la eliminación de otros documentos 
de la Administración General del Estado y sus Organismos Públicos y la conservación de 
documentos administrativos en soporte distinto al original.

Real Decreto 1401/2007, de 29 de octubre, por el que se regula la composición, 
funcionamiento y competencias de la Comisión Superior Calificadora de Documentos 
Administrativos, modificado por el Real Decreto 487/2017, de 12 de mayo.

Real Decreto 1708/2011, de 18 de noviembre, por el que se establece el Sistema 
Español de Archivos y se regula el Sistema de Archivos de la Administración General del 
Estado y de sus organismos públicos y su régimen de acceso.

En el artículo 3.º, del Real Decreto 1401/2007 se dispone que la Comisión Superior 
Calificadora de Documentos Administrativos pueda crear, en su seno, Grupos de Trabajo o 
Subcomisiones, de carácter interdepartamental o interministerial con la composición, 
funciones y objetivos que se acuerden. Por ello, en la reunión plenaria de la citada Comisión 
del 16 de octubre de 2012, se creó el Grupo de Trabajo Interdepartamental sobre series y 
funciones comunes de la Administración General del Estado con el objetivo de realizar 
estudios de identificación y valoración de series comunes, así como estudios comparativos 
de series complementarias y paralelas de los distintos organismos y su ubicación para 
elaborar propuestas de conservación o eliminación y calendarios de conservación.

En virtud de dichos acuerdos, así como en el ejercicio de las competencias que me 
están conferidas por el artículo 6 del Real Decreto 1164/2002, de 8 de noviembre, resuelvo:

Primero.

Autorizar la eliminación de los documentos que forman parte de las series 
documentales que se detallan en el anexo, respetando los plazos señalados y la forma de 
selección indicada.

Dentro de esta autorización se entenderán comprendidos todos los organismos 
públicos dependientes del Ministerio de Fomento.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120885

Segundo.

La eficacia de la autorización de destrucción no será efectiva hasta transcurridos tres 
meses desde la publicación de esta resolución en el «Boletín Oficial del Estado», y estará 
condicionada a que en ese plazo no haya constancia de la interposición de recurso de 
cualquier naturaleza contra la misma. En caso de que sea impugnada, no podrá procederse 
a la destrucción de documentos hasta que esta resolución adquiera firmeza.

Tercero.

Una vez producida la eficacia de la autorización de esta resolución, se procederá a la 
destrucción de la documentación citada, mediante métodos que garanticen la imposibilidad 
de reconstrucción de la misma y la recuperación de cualquier información que contengan, 
de acuerdo con los artículos 7 y 8 del citado Real Decreto 1164/2002, de 8 de noviembre, 
y con las recomendaciones emitidas por la Comisión Superior Calificadora de Documentos 
Administrativos disponibles en su web:

http://www.mecd.gob.es/cultura-mecd/areas-cultura/archivos/mc/cscda/documentos.html

La eliminación estará sujeta a los plazos, muestreos y demás formalidades previstos 
en las propuestas dictaminadas favorablemente por la Comisión Superior Calificadora de 
Documentos Administrativos.

Asimismo, se dará de baja en los inventarios y demás instrumentos de control 
correspondientes y se remitirá al Secretariado Permanente de la Comisión Superior 
Calificadora de Documentos Administrativos, un ejemplar del acta de destrucción, expresiva 
del dictamen aplicado y volumen de documentación eliminada en metros lineales.

Cuarto.

El proceso de destrucción se hará periódicamente, una vez transcurridos los años de 
conservación establecidos para cada una de las series documentales señaladas en el 
anexo, quedando autorizadas por la presente las destrucciones regulares una vez 
cumplidos los plazos obligatorios de conservación.

Quinto.

Ordenar la publicación de esta resolución en el «Boletín Oficial del Estado», en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 6.1 del Real Decreto 1164/2002, de 8 de 
noviembre.

Sexto.

Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada ante el Ministro 
de Fomento, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», de acuerdo con el artículo 121 y siguientes de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Madrid, 7 de noviembre de 2018.–El Subsecretario de Fomento, Jesús Manuel Gómez 
García.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120886

A
N

EX
O

 
R

el
ac

ió
n 

de
 S

er
ie

s 
C

om
un

es
 d

e 
la

 A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

G
en

er
al

 d
el

 E
st

ad
o 

di
ct

am
in

ad
as

 

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

47
/2
01

3
Ex
pe

di
en

te
s

de
pr
ov

isi
ón

de
pu

es
to
s

de
tr
ab

aj
o

po
r

lib
re

de
sig

na
ci
ón

(1
98

4
)/
/
U
ni
da

de
s

de
pe

rs
on

al
de

lo
s

di
fe
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s

/
de

O
rg
an

ism
os

Au
tó
no

m
os

EP

En
la
su

ni
da

de
sc

on
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a
en

m
at
er
ia
de

pe
rs
on

al
:C

on
se
rv
ac
ió
n
pe

rm
an

en
te

de
la

do
cu

m
en

ta
ci
ón

co
ns
er
va
da

,e
xc
ep

to
lo
sc

ur
ríc

ul
um

vi
ta
e
y
de

m
ás

m
ér
ito

sa
le
ga

do
sp

or
lo
sc

an
di
da

to
sn

o
se
le
cc
io
na

do
s,
qu

e
se

el
im

in
ar
án

a
lo
s5

añ
os

de
sd
e
la
fir
m
ez
a
de

la
re
so
lu
ci
ón

.
En

el
re
st
o
de

ce
nt
ro
sd

ire
ct
iv
os

im
pl
ic
ad

os
en

el
ex
pe

di
en

te
se

el
im

in
ar
á
la
do

cu
m
en

ta
ci
ón

a
lo
s5

añ
os
.

Ac
ce
so
:p

ar
ci
al
m
en

te
re
st
rin

gi
do

.

48
/2
01

3
Ex
pe

di
en

te
s

de
pr
ov

isi
ón

de
pu

es
to
s

de
tr
ab

aj
o:

Co
nc

ur
so
s

(g
en

er
al
es

y
es
pe

cí
fic

os
)
(1
98

4
)

//
U
ni
da

de
s
de

pe
rs
on

al
de

lo
s

di
fe
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s

/
de

O
rg
an

ism
os

Au
tó
no

m
os

EP

En
la
un

id
ad

de
pe

rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a:
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

lc
er
tif
ic
ad

o
de

ex
ist

en
ci
a
de

cr
éd

ito
,l
a
so
lic
itu

d
de

au
to
riz

ac
ió
n
y
m
em

or
ia
s,

la
au

to
riz

ac
ió
n
de

la
Se

cr
et
ar
ía
de

Es
ta
do

de
Ad

m
in
is
tr
ac
ió
n
Pú

bl
ic
a,

co
nv

oc
at
or
ia
,a

cu
er
do

de
no

m
br
am

ie
nt
o
de

m
ie
m
br
os

de
la
Co

m
isi
ón

de
Va

lo
ra
ci
ón

,l
ist

ad
o
de

co
nc

ur
sa
nt
es
,h

oj
as

de
va
lo
ra
ci
ón

,
ac
ta
sd

e
la
Co

m
isi
ón

y
re
so
lu
ci
ón

de
lc
on

cu
rs
o.

En
el

ca
so

de
ha

be
rlo

s,
se

co
ns
er
va
rá
n
ta
m
bi
én

lo
s

re
cu

rs
os
.

Se
pr
op

on
e
la
el
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os

de
sd
e
la
fir
m
ez
a
de

la
Re

so
lu
ci
ón

de
la
ss

ol
ic
itu

de
s
y
ju
st
ifi
ca
nt
es

de
m
ér
ito

sa
le
ga

do
sy

de
sig

na
ci
ón

de
m
ie
m
br
os

de
la
Co

m
isi
ón

de
Va

lo
ra
ci
ón

.
El
re
st
o
de

ce
nt
ro
sd

ire
ct
iv
os

qu
e
co

ns
er
ve

n
do

cu
m
en

ta
ci
ón

,l
a
el
im

in
ar
án

a
lo
s5

añ
os
.

Ac
ce
so
:p

ar
ci
al
m
en

te
re
st
rin

gi
do

.

49
/2
01

3
Ex
pe

di
en

te
s

de
pr
ov

isi
ón

de
pu

es
to
s

de
tr
ab

aj
o:

Co
nc

ur
so
s

un
ita

rio
s
(1
98

5
)/
/
U
ni
da

de
s
de

pe
rs
on

al
de

lo
s

di
fe
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s

/
de

O
rg
an

ism
os

Au
tó
no

m
os

EP

Co
ns
er
va
ci
ón

to
ta
ld

ur
an

te
5
añ

os
a
co

nt
ar

de
sd
e
qu

e
la
re
so
lu
ci
ón

se
a
fir
m
e
y,
de

sp
ué

s,
el
im

in
ar

la
s

so
lic
itu

de
sy

m
ér
ito

sd
e
lo
sc

on
cu

rs
an

te
s.

Co
ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

lr
es
to

de
le

xp
ed

ie
nt
e,

in
cl
ui
do

sl
os

re
cu

rs
os
,s
il
os

hu
bi
er
e,

de
la

do
cu

m
en

ta
ci
ón

de
la
D.

G
.d

e
la
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a.

En
ca
so

de
no

co
ns
er
va
rs
e
en

di
ch

a
Di
.G

.,
co

ns
er
va
ci
ón

de
lo
sd

oc
um

en
to
so

br
an

te
se

n
lo
sd

ist
in
to
sD

ep
ar
ta
m
en

to
s.

En
el

re
st
o
de

la
su

ni
da

de
sc

on
co

m
pe

te
nc

ia
en

re
cu

rs
os

hu
m
an

os
:c
on

se
rv
ac
ió
n
pe

rm
an

en
te

de
la
m
in
ut
a

de
of
ic
io

so
lic
ita

nd
o
lis
ta
do

sd
e
va
ca
nt
es
;o

fic
io
sd

e
lo
sc

en
tr
os

di
re
ct
iv
os

co
m
un

ic
an

do
lis
ta
do

sd
e

va
ca
nt
es
;m

in
ut
a
de

lo
fic

io
de

ló
rg
an

o
co

m
pe

te
nt
e
en

m
at
er
ia
de

pe
rs
on

al
a
la
O
fic

in
a
Pr
es
up

ue
st
ar
ia
pa

ra
el

cá
lc
ul
o
de

lo
sc

os
te
s.

El
im

in
ac
ió
n
de

lr
es
to

a
lo
s5

añ
os

de
sd
e
qu

e
la
re
so
lu
ci
ón

se
a
fir
m
e.

Ac
ce
so
:p

ar
ci
al
m
en

te
re
st
rin

gi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120887

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os

)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

50
/2
01

3
Ex

pe
di
en

te
s

de
el
ab

or
ac
ió
n

y
ap

ro
ba

ci
ón

de
la

of
er
ta

de
em

pl
eo

pú
bl
ic
o

(1
98

4
)/
/

Di
re
cc
ió
n

G
en

er
al

de
la

Fu
nc

ió
n

Pú
bl
ic
a

/
U
ni
da

de
s
de

pe
rs
on

al
de

lo
s
di
fe
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s
/
de

O
rg
an

ism
os

Au
tó
no

m
os

EP
Pa

ra
la

Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a:

Co
ns

er
va

ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

la
do

cu
m
en

ta
ci
ón

pr
od

uc
id
a.

Pa
ra

el
re
st
o
de

M
in
ist

er
io
sy

ór
ga

no
sd

e
la

AG
E:

Co
ns

er
va

ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

la
sf

ra
cc
io
ne

sc
ro
no

ló
gi
ca
sd

e
la

se
rie

qu
e
no

se
ha

lle
n
en

lo
sa

rc
hi
vo

sd
e
la

Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a
y,

el
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os

de
la
sf

ra
cc
io
ne

sc
ro
no

ló
gi
ca
sq

ue
sí
se

ha
lle

n
en

di
ch

o
ar
ch

iv
o.

Ac
ce

so
:l
ib
re
.

9/
20

14
G
TS

C
m
od

ifi
ca
do

po
re

l
31

/2
01

5

Cu
en

ta
sj
us
tif
ic
at
iv
as

pa
ra

re
po

sic
ió
n
de

fo
nd

os
de

an
tic

ip
os

de
ca
ja

fij
a
y
fo
nd

os
de

m
an

io
br
a
(1
98

8
).

M
od

ifi
ca
do

po
re

lD
ic
ta
m
en

31
/2
01

5.
//

De
pa

rt
am

en
to
s

M
in
ist

er
ia
le
s:

Su
bs

ec
re
ta
ría

s.
Su

bd
ire

cc
io
ne

sG
en

er
al
es

de
G
es
tió

n
Fi
na

nc
ie
ra

o
an

ál
og

as
.U

ni
da

de
sC

en
tr
al
es

de
Co

or
di
na

ci
ón

de
Ca

ja
s

Pa
ga

do
ra
s;
Ca

ja
sP

ag
ad

or
as

ad
sc
rit
as

a
ot
ra
su

ni
da

de
s;

ce
nt
ro
sd

ire
ct
iv
os

y
un

id
ad

es
de

se
rv
ic
io
sp

er
ifé

ric
os

.
Su

bc
aj
as

pa
ga

do
ra
sa

ds
cr
ita

s
a
ot
ro
sc

en
tr
os

di
re
ct
iv
os

(G
ab

in
et
es
;e

tc
.)

[“
Pa

ga
du

ría
s,
ca
ja
sy

ha
bi
lit
ac
io
ne

s”
(a
rt
.7
8.
1
LG

P)
]

In
te
rv
en

ci
on

es
De

le
ga

da
s

(h
as
ta

fin
al
es

de
lo
sa

ño
s

19
90

).
O
rg
an

ism
os

au
tó
no

m
os

:
Pa

ga
du

ría
s,
ca
ja
sy

ET
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s1

0
añ

os
:a

us
en

ci
a
de

va
lo
re
ss

ec
un

da
rio

s(
ga

st
os

pe
rió

di
co

s
o
re
pe

tit
iv
os

de
ca
rá
ct
er

in
st
ru
m
en

ta
lr
es
tr
in
gi
do

sa
lc
ap

ítu
lo

2
de

ga
st
o
en

bi
en

es
co

rr
ie
nt
es

y
se
rv
ic
io
s)
.

M
ue

st
ra

(s
eg

ún
m
od

ifi
ca
ci
ón

Di
ct
am

en
31

/2
01

5)
:c
on

se
rv
ac
ió
n
de

un
ex

pe
di
en

te
o
un

a
ca
ja

po
r

an
ua

lid
ad

.S
e
pr
oc

ur
ar
á
qu

e
la

m
ue

st
ra

in
cl
uy

a
un

a
re
pr
es
en

ta
ci
ón

de
lo
sd

ife
re
nt
es

do
cu

m
en

to
sb

ás
ic
os

qu
e
in
te
gr
an

el
ex

pe
di
en

te
y
qu

e
se

co
ns

er
ve

n
en

és
te
.

Ac
ce

so
:l
ib
re

(p
ue

de
ha

be
rm

ot
iv
os

de
re
st
ric

ci
ón

pa
rc
ia
ld

er
iv
ad

os
de

la
pr
ot
ec

ci
ón

de
da

to
sp

er
so

na
le
s,

en
cu

yo
ca
so

se
de

be
pr
oc

ed
er

a
su

di
so

ci
ac
ió
n)
.

ha
bi
lit
ac
io
ne

s.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120888

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

10
/2
01

4
Ex
pe

di
en

te
s

de
Se

si
on

es
de

l
Co

ns
ej
o

de
M
in
ist

ro
s
(1
95

7
)/
/

Se
cr
et
ar
ía

G
en

er
al

Té
cn

ic
a

–
Se

cr
et
ar
ia
do

de
l

G
ob

ie
rn
o

de
l

M
in
ist

er
io

de
la

Pr
es
id
en

ci
a

/
Se

cr
et
ar
ía
s
G
en

er
al
es

Té
cn

ic
as

y
O
fic

ia
lía
s

M
ay
or
es

de
lo
s

De
pa

rt
am

en
to
s

M
in
ist

er
ia
le
s

/
Co

ns
ej
o

de
M
in
ist

ro
s

/
S.
E.

de
Co

m
un

ic
ac
ió
n.

EP

Co
ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

la
do

cu
m
en

ta
ci
ón

ge
ne

ra
da

po
re

lS
ec
re
ta
ria

do
de

G
ob

ie
rn
o
de

lM
in
ist

er
io

de
la
Pr
es
id
en

ci
a.

El
im

in
ac
ió
n
to
ta
le

n
1
añ

o
de

ór
de

ne
sd

el
dí
a
o
ín
di
ce
s,
do

cu
m
en

ta
ci
ón

pr
es
en

ta
da

po
ro

tr
os

De
pa

rt
am

en
to
sM

in
ist

er
ia
le
s,
re
fe
re
nc

ia
sd

el
Co

ns
ej
o
de

M
in
ist

ro
sy

bo
rr
ad

or
es

de
ac
ta
s(
pl
az
o
es
tim

ad
o

de
ut
ili
da

d
ad

m
in
ist

ra
tiv

a
y
de

co
ns
ul
ta

de
la
su

ni
da

de
s)
.E

lb
or
ra
do

rd
el

ac
ta

se
co

ns
er
va

en
el

M
in
ist

er
io

de
la
Pr
es
id
en

ci
a.

El
pl
az
o
de

be
co

nt
ar
se

de
sd
e
fin

al
iz
ac
ió
n
de

le
xp

ed
ie
nt
e.

El
im

in
ac
ió
n
to
ta
ld

e
do

cu
m
en

to
ss

ob
re

as
un

to
sp

re
se
nt
ad

os
po

re
lM

in
ist

er
io

co
m
o
pr
op

on
en

te
o
co

m
o

co
pr
op

on
en

te
(p
la
zo

es
tim

ad
o
de

ut
ili
da

d
pa

ra
el

ej
er
ci
ci
o
de

ld
er
ec
ho

a
la

in
fo
rm

ac
ió
n
de

lo
sc

iu
da

da
no

s
an

te
el

M
in
ist

er
io

pr
op

on
en

te
y
de

ut
ili
da

d
ad

m
in
ist

ra
tiv

o)
El

pl
az
o
de

be
co

nt
ar
se

de
sd
e
la
fin

al
iza

ci
ón

de
l

ex
pe

di
en

te
.

Ac
ce
so
:r
es
tr
in
gi
do

.
11

/2
01

4
Ex
pe

di
en

te
sd

e
Pl
an

es
de

Ac
ci
ón

So
ci
al
(1
95

7
)/
/U

ni
da

de
s

re
sp
on

sa
bl
es

de
re
cu

rs
os

hu
m
an

os
de

lo
sD

ep
ar
ta
m
en

to
s

M
in
ist

er
ia
le
s
u
or
ga

ni
sm

os
pú

bl
ic
os
.

EP
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
:

Ac
ta
sd

e
la

Co
m
isi
ón

Pa
rit
ar
ia
.

Fi
rm

a
de

lP
la
n.

Re
so
lu
ci
ón

ap
ro
ba

to
ria

de
lP

la
n.

So
lic
itu

de
s
y
do

cu
m
en

ta
ci
ón

ju
st
ifi
ca
tiv

a
de

Ay
ud

as
po

rm
ot
iv
os

ex
ce
pc

io
na

le
s(
ví
ct
im

as
de

ac
to
s

te
rr
or
ist

as
,v
íc
tim

as
de

vi
ol
en

ci
a
de

gé
ne

ro
,d

am
ni
fic

ad
os

po
rl
a
Co

lz
a,

et
c.
).

Re
so
lu
ci
ón

ap
ro
ba

to
ria

de
la
sa

yu
da

sc
on

ce
di
da

s,
de

ne
ga

da
sy

ex
cl
ui
da

s.
Li
st
as

de
fin

iti
va
sd

e
ay
ud

as
co

nc
ed

id
as

y
de

ne
ga

da
s.

M
em

or
ia
sy

es
ta
dí
st
ic
as
.

Re
cu

rs
os
.

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os

de
sd
e
la
fin

al
iz
ac
ió
n
co

m
pl
et
a
de

le
xp

ed
ie
nt
e
o
la
re
so
lu
ci
ón

de
lo
sr

ec
ur
so
s:

So
lic
itu

de
s
de

ay
ud

as
y
do

cu
m
en

to
sj
us
tif
ic
at
iv
os
.

Li
st
as

pr
ov

isi
on

al
es
.

M
ue

st
ra
:C

on
se
rv
ac
ió
n
de

un
a
so
lic
itu

d
co

n
su

ju
st
ifi
ca
nt
e
de

ca
da

m
od

al
id
ad

ca
da

ci
nc

o
añ

os
(in

cl
ui
da

s
la
ss

ol
ic
itu

de
se

n
so
po

rt
e
el
ec
tr
ón

ic
o)
.

Ac
ce
so

re
st
rin

gi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120889

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

12
/2
01

4
Ex
pe

di
en

te
sd

e
co

nt
ra
ta
ci
ón

de
su
m
in
ist

ro
s(
19

65
)/
/U

ni
da

d
re
sp
on

sa
bl
e
de

la
co

nt
ra
ta
ci
ón

de
lo
sD

ep
ar
ta
m
en

to
sM

in
ist

er
ia
le
s

u
O
rg
an

ism
os

Pú
bl
ic
os
.

ET
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s1

5
añ

os
de

sd
e
la

ad
ju
di
ca
ci
ón

.
M
ue

st
ra
:u

n
ex

pe
di
en

te
po

ra
ño

.
Ac

ce
so
:p

ar
ci
al
m
en

te
re
st
rin

gi
do

.

13
/2
01

4
Ex
pe

di
en

te
sd

e
ge

st
ió
n
de

bi
en

es
in
m
ue

bl
es

([1
83

6]
)/
/

M
in
ist

er
io

de
Ha

ci
en

da
y

Ad
m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
.

Se
cr
et
ar
ía

de
Es
ta
do

de
Ha

ci
en

da
.

Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
lP

at
rim

on
io
.

De
le
ga

ci
on

es
de

Ha
ci
en

da
/

De
pa

rt
am

en
to
sm

in
ist

er
ia
le
sy

or
ga

ni
sm

os
au

tó
no

m
os
:

U
ni
da

de
sc

on
co

m
pe

te
nc

ia
en

m
at
er
ia

de
ge

st
ió
n
de

in
m
ue

bl
es
;

U
ni
da

de
sq

ue
pr
ec
isa

n
pa

ra
el

ej
er
ci
ci
o
de

su
sa

ct
iv
id
ad

es
la

oc
up

ac
ió
n
y
us
o
de

in
m
ue

bl
es
/

O
rg
an

ism
os

au
tó
no

m
os

co
n

co
m
pe

te
nc

ia
se

n
m
at
er
ia

de
ad

qu
isi
ci
ón

,e
na

je
na

ci
ón

,
pe

rm
ut
a
y
ac
ep

ta
ci
ón

de
do

na
ci
on

es
/O

rg
an

ism
os

pú
bl
ic
os

ge
st
or
es

de
lp

at
rim

on
io

in
m
ob

ili
ar
io

de
lE

st
ad

o/
Pa

tr
on

at
os

de
Vi
vi
en

da
s
(y

Co
m
isi
on

es
Li
qu

id
ad

or
as

de
lo
s

m
ism

os
).

EP
Co

ns
er
va

ci
ón

pe
rm

an
en

te
:

Cu
al
qu

ie
rd

oc
um

en
ta
ci
ón

an
te
rio

ra
19

40
.

Do
cu

m
en

ta
ci
ón

re
la
tiv

a
a
ed

ifi
ci
os

cl
ar
am

en
te

re
la
ci
on

ad
os

co
n
el

pe
rio

do
a
qu

e
se

re
fie

re
la

Le
y
de

M
em

or
ia

Hi
st
ór
ic
a.

Ex
pe

di
en

te
sd

el
M
in
ist

er
io

de
H
ac
ie
nd

a
y
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
.S

ec
re
ta
ría

de
Es
ta
do

de
Ha

ci
en

da
.

Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
Pa

tr
im

on
io

de
lE

st
ad

o.
SD

G
de

Pa
tr
im

on
io

de
lE

st
ad

o.
Ex
pe

di
en

te
sd

el
M
in
ist

er
io

de
H
ac
ie
nd

a
y
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
.D

el
eg

ac
io
ne

sd
e
Ec
on

om
ía

y
Ha

ci
en

da
.

O
rg
an

is
m
os

y
un

id
ad

es
qu

e
tie

ne
n
(o

ha
n
te
ni
do

en
el

tie
m
po

)c
om

pe
te
nc

ia
se

sp
ec
ífi
ca
sp

ar
a
la

ge
st
ió
n

de
in
m
ue

bl
es
.

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s3

añ
os

de
la

in
sc
rip

ci
ón

en
el

Re
gi
st
ro

de
la

Pr
op

ie
da

d
de

la
de

sa
fe
ct
ac
ió
n
/

de
sa
ds
cr
ip
ci
ón

,e
na

je
na

ci
ón

,p
er
m
ut
a
o
m
ut
ac
ió
n
de

m
an

ia
ld

e:
Se

rie
sp

ro
du

ci
da

sp
or

or
ga

ni
sm

os
qu

e
ha

n
in
te
rv
en

id
o
en

el
tr
ám

ite
co

m
o
in
te
rm

ed
ia
rio

so
só
lo

de
fo
rm

a
in
st
ru
m
en

ta
lo

ta
ng

en
ci
al
.

Ce
nt
ro
sd

ire
ct
iv
os

sin
ca
pa

ci
da

d
de

ge
st
ió
n
di
re
ct
a
de

su
si
nm

ue
bl
es
.

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s3

añ
os
,e

n
cu

al
qu

ie
rc

en
tr
o
di
re
ct
iv
o
de

cu
al
qu

ie
rd

oc
um

en
ta
ci
ón

re
la
ci
on

ad
a
co

n
la

ge
st
ió
n
pa

tr
im

on
ia
ln

o
co

nt
em

pl
ad

a
en

lo
sa

pa
rt
ad

os
an

te
rio

re
s
co

m
o,

po
re

je
m
pl
o,

in
fo
rm

es
de

la
Ju
nt
a

Ce
nt
ra
ld

e
Ed

ifi
ci
os

Ad
m
in
ist

ra
tiv

os
y
ot
ro
só

rg
an

os
co

le
gi
ad

os
.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120890

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

46
/2
01

4
Ex
pe

di
en

te
s

de
pr
oc

es
os

se
le
ct
iv
os

de
pe

rs
on

al
fu
nc

io
na

rio
de

Cu
er
po

s
G
en

er
al
es

y
Es
pe

ci
al
es

(a
cc
es
o

lib
re

y
pr
om

oc
ió
n

in
te
rn
a)

(1
90

8
)/
/
U
ni
da

de
s

de
pe

rs
on

al
de

lo
s
di
fe
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s,

O
rg
an

is
m
os

Au
tó
no

m
os
,

En
tid

ad
es

G
es
to
ra
s
y
Se

rv
ic
io
s
Co

m
un

es
de

la
Se

gu
rid

ad
So

ci
al
;

Se
cr
et
ar
ía

de
Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
;

DG
de

Fu
nc

ió
n

Pú
bl
ic
a;

In
st
itu

to
N
ac
io
na

l
de

Ad
m
in
ist

ra
ci
ón

Pú
bl
ic
a.

EP

Co
ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

to
da

la
do

cu
m
en

ta
ci
ón

an
te
rio

ra
19

40
,a

llí
do

nd
e
se

en
cu

en
tr
e.

En
la
U
ni
da

d
de

Pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a:
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

So
lic
itu

d
de

in
fo
rm

e
e
in
fo
rm

e
de

la
DG

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a,

Ó
rd
en

es
M
in
ist

er
ia
le
s
y
Re

so
lu
ci
on

es
,S

ol
ic
itu

d
y
Au

to
riz

ac
ió
n
de

as
ist

en
ci
as

de
lT

rib
un

al
,A

ct
as

y
Do

cu
m
en

ta
ci
ón

em
iti
da

po
r
el

Tr
ib
un

al
Ca

lif
ic
ad

or
,
So

lic
itu

d
y
as
ig
na

ci
ón

de
N
RP

,
Do

cu
m
en

ta
ci
ón

de
l
Cu

rs
o

se
le
ct
iv
o,

Pe
tic

io
ne

s
de

de
st
in
o,

Es
ta
di
llo

s,
Re

cu
rs
os
,E

xp
ed

ie
nt
es

ec
on

óm
ic
os

(n
úm

er
os
:1

3,
6
8,

10
11

,1
3,

15
19

,
21

35
).

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s
5
añ

os
de

la
s
so
lic
itu

de
s
de

pa
rt
ic
ip
ac
ió
n
de

lo
s
as
pi
ra
nt
es
,e

xá
m
en

es
y
co

pi
as

de
la
s

cu
ar
til
la
sp

ar
a
pu

bl
ic
ac
ió
n
de

ór
de

ne
sm

in
ist

er
ia
le
sy

re
so
lu
ci
on

es
en

el
BO

E
(n
úm

er
os
:4

5,
9,

12
,1

4
y
20

).
Re

st
o
de

ce
nt
ro
s
di
re
ct
iv
os

qu
e
co

ns
er
ve

n
do

cu
m
en

ta
ci
ón

de
la

se
rie

a
ex
ce
pc

ió
n
de

la
Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a,

el
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os
.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

.

47
/2
01

4
Pr
op

ue
st
as

e
in
fo
rm

es
de

as
un

to
sp

ar
a
el

Co
ns
ej
o
de

M
in
ist

ro
s/
/U

ni
da

de
s
de

to
da

la
Ad

m
in
ist

ra
ci
ón

G
en

er
al

de
l

Es
ta
do

.

ET
El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

lo
s
5
añ

os
de

la
s
pr
op

ue
st
as

e
in
fo
rm

es
,y

a
qu

e
lo
s
va
lo
re
s
de

cu
al
qu

ie
r
tip

o
se
rá
n

co
ns
er
va
do

s
en

la
s
se
rie

s
co

m
pl
em

en
ta
ria

s
de

la
s
Vi
ce
se
cr
et
ar
ía
s
(2
5
añ

os
a
ef
ec
to
s
de

us
os

pr
im

ar
io
s)

y
de

la
Se

cr
et
ar
ía
de

lG
ob

ie
rn
o
(c
on

se
rv
ac
ió
n
pe

rm
an

en
te

pa
ra

us
os

se
cu

nd
ar
io
s)
.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120891

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

5/
20

15
Ex
pe

di
en

te
sd

e
pr
oc

es
os

se
le
ct
iv
os

de
pe

rs
on

al
la
bo

ra
lf
ijo

(1
98

4
)/
/U

ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

lo
sD

ep
ar
ta
m
en

to
s

m
in
ist

er
ia
le
sy

or
ga

ni
sm

os
pú

bl
ic
os
.M

in
ist

er
io

de
Ha

ci
en

da
y
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
.

Se
cr
et
ar
ía

de
Es
ta
do

pa
ra

la
Ad

m
in
ist

ra
ci
ón

Pú
bl
ic
a.

Di
re
cc
ió
n

G
en

er
al

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a.

Su
bd

ire
cc
ió
n
G
en

er
al

de
G
es
tió

n
de

Pr
oc

ed
im

ie
nt
os

de
Pe

rs
on

al
(u

ór
ga

no
sa

nt
ec
es
or
es
).

Su
bd

ire
cc
ió
n
G
en

er
al

de
Pl
an

ifi
ca
ci
ón

y
Se

le
cc
ió
n
de

Re
cu

rs
os

Hu
m
an

os
(u

ór
ga

no
s

an
te
ce
so
re
s)
.

EP

En
la

U
ni
da

d
de

Pe
rs
on

al
de

lr
es
pe

ct
iv
o
de

pa
rt
am

en
to

m
in
ist

er
ia
lu

or
ga

ni
sm

o:
Co

ns
er
va

ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

la
so
lic
itu

d
de

in
fo
rm

e
e
in
fo
rm

e
de

la
DG

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a,

So
lic
itu

d
y

Au
to
riz

ac
ió
n
de

re
co

no
ci
m
ie
nt
o
de

la
s
as
ist

en
ci
as

po
r
pa

rt
ic
ip
ac
ió
n
en

tr
ib
un

al
es

y
ór
ga

no
s
de

se
le
cc
ió
n;

Li
st
ad

os
de

ad
m
iti
do

s
y
ex

cl
ui
do

s;
Ac

ta
s
y
Ac

ue
rd
os

de
l
tr
ib
un

al
ca
lif
ic
ad

or
.
Pu

ed
en

co
nt
en

er
an

ex
os

(a
ct
as
,l
ist

ad
o
o,

en
su

ca
so
,l
ist

ad
os

el
ab

or
ad

os
co

n
di
st
in
to
s
cr
ite

rio
s,

pu
nt
ua

ci
on

es
,i
nc

id
en

ci
as
,
et
c.
;

Ti
po

de
ex

am
en

de
la

co
nv

oc
at
or
ia
;
Ho

ja
de

va
lo
ra
ci
ón

de
m
ér
ito

s
o

An
ex

o
de

la
co

nv
oc

at
or
ia

de
ce
rt
ifi
ca
do

de
m
ér
ito

s;
Re

la
ci
ón

fin
al

de
ap

ro
ba

do
s;
Ac

ue
rd
os

de
lT

rib
un

al
pu

bl
ic
an

do
lo
s
re
su
lta

do
s
en

la
s

di
st
in
ta
s
fa
se
s
de

lp
ro
ce
so

se
le
ct
iv
o;

Co
nt
ra
to
,f
irm

ad
o
po

r
Su

bs
ec
re
ta
rio

o
po

r
de

le
ga

ci
ón

y
co

nt
ra
ta
do

;
So

lic
itu

d
y
as
ig
na

ci
ón

de
lN

úm
er
o
de

Re
gi
st
ro

de
Pe

rs
on

al
;R

ec
la
m
ac
io
ne

s;
Re

cu
rs
os
;E

st
ad

ill
os
,M

em
or
ia
s

y
Es
ta
dí
st
ic
as
.

En
la

D.
G
.d

e
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a
u
an

te
ce
so
re
s:
Co

ns
er
va

ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

la
Re

so
lu
ci
ón

de
la

D.
G
de

la
Fu

nc
ió
n

Pú
bl
ic
a

co
nv

oc
an

do
pr
oc

es
o

se
le
ct
iv
o

(B
as
es

y
an

ex
os

de
la

co
nv

oc
at
or
ia
),

cu
an

do
ha

y
en

co
m
ie
nd

a
de

ge
st
ió
n;

Re
so
lu
ci
ón

po
rl
a
qu

e
se

ap
ru
eb

a
la

re
la
ci
ón

pr
ov

isi
on

al
de

as
pi
ra
nt
es

ad
m
iti
do

s
y

ex
cl
ui
do

s
de

l
pr
oc

es
o

se
le
ct
iv
o;

Re
so
lu
ci
ón

po
r
la

qu
e
se

ap
ru
eb

an
la
s
lis
ta
s
de

fin
iti
va

s
de

as
pi
ra
nt
es

ad
m
iti
do

s
y
ex

cl
ui
do

s;
Re

so
lu
ci
ón

de
la

Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a
po

r
la

qu
e
se

ap
ru
eb

a
la

lis
ta

de
fin

iti
va

de
lo
s
as
pi
ra
nt
es

qu
e
ha

n
su
pe

ra
do

el
pr
oc

es
o
se
le
ct
iv
o
as
íc

om
o
la

lis
ta

de
ad

ju
di
ca
ta
rio

s
de

pl
az
a
po

r
or
de

n
de

pu
nt
ua

ci
ón

en
el

m
ism

o
y
va

ca
nt
es

a
of
er
ta
r;

Re
so
lu
ci
ón

de
la

DG
de

la
Fu

nc
ió
n

Pú
bl
ic
a
po

rl
a
qu

e
se

ap
ru
eb

a
la

re
la
ci
ón

de
ad

ju
di
ca
ci
ón

de
pl
az
as

co
m
o
pe

rs
on

al
la
bo

ra
lf
ijo

.
U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a:
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s
5
añ

os
de

la
ss

ol
ic
itu

de
s
de

pa
rt
ic
ip
ac
ió
n

de
lo
s
as
pi
ra
nt
es

en
el

pr
oc

es
o

se
le
ct
iv
o

co
n

ju
st
ifi
ca
nt
es

de
ab

on
o

de
ta
sa
s
o

de
ex

en
ci
ón

de
és
ta
s,

fo
to
co

pi
a
de

DN
I;
Di
ct
am

en
Té

cn
ic
o
Fa

cu
lta

tiv
o
em

iti
do

po
re

ló
rg
an

o
té
cn

ic
o
de

ca
lif
ic
ac
ió
n
de

lg
ra
do

de
m
in
us
va

lía
co

m
pe

te
nt
e,

ac
re
di
ta
nd

o
de

fo
rm

a
fe
ha

ci
en

te
,l
a/
s
de

fic
ie
nc

ia
/s

pe
rm

an
en

te
s
qu

e
ha

n
da

do
or
ig
en

al
gr
ad

o
de

m
in
us
va

lía
re
co

no
ci
do

;D
oc

um
en

ta
ci
ón

ap
or
ta
da

po
r
ca
da

as
pi
ra
nt
e,

ac
re
di
ta
tiv

a
de

la
va

lo
ra
ci
ón

de
lo
s
m
ér
ito

s
en

la
fa
se

de
co

nc
ur
so
;D

oc
um

en
ta
ci
ón

ju
st
ifi
ca
tiv

a
de

lo
s
re
qu

isi
to
s
ex

ig
id
os

en
la
sb

as
es

de
la

co
nv

oc
at
or
ia

pa
ra

lo
sa

dj
ud

ic
at
ar
io
sd

e
pl
az
a;

Ex
ám

en
es
.

Re
st
o
de

ce
nt
ro
s
di
re
ct
iv
os

qu
e
co

ns
er
ve

n
do

cu
m
en

ta
ci
ón

de
la

se
rie

,a
ex

ce
pc

ió
n
de

la
Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a,

el
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os
.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

/c
on

te
ni
do

ss
uj
et
os

a
ré
gi
m
en

de
es
pe

ci
al

pu
bl
ic
id
ad

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120892

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

6/
20

15
Ex
pe

di
en

te
sd

e
pr
oc

es
os

se
le
ct
iv
os

de
co

ns
ol
id
ac
ió
n
de

em
pl
eo

de
fu
nc

io
na

rio
s(
sis

te
m
a

de
co

nc
ur
so

op
os
ic
ió
n
(1
98

4
)/
/

U
ni
da

de
sd

e
pe

rs
on

al
de

lo
s

di
fe
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s.
U
ni
da

de
s

de
Pe

rs
on

al
de

O
rg
an

is
m
os

Au
tó
no

m
os
.U

ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

En
tid

ad
es

G
es
to
ra
sy

Se
rv
ic
io
sC

om
un

es
de

la
Se

gu
rid

ad
So

ci
al
.Ó

rg
an

os
ad

m
in
ist

ra
tiv

os
en

lo
sq

ue
se

en
cu
ad

ra
n
je
rá
rq
ui
ca
m
en

te
lo
s

pu
es
to
sa

of
er
ta
r.
Se

cr
et
ar
ía
de

Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as

(u
ór
ga

no
sa

nt
ec
es
or
es
).

Se
cr
et
ar
ía
de

Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
.

Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al
de

la
Fu

nc
ió
n

Pú
bl
ic
a
(u

ór
ga

no
sa

nt
ec
es
or
es
).

EP

U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc
ia
es
pe

cí
fic

a:
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

Re
la
ci
on

es
y
lis
ta
do

ss
ob

re
pu

es
to
so

cu
pa

do
sp

or
fu
nc

io
na

rio
si
nt
er
in
os

y
pe

rs
on

al
la
bo

ra
ld

el
De

pa
rt
am

en
to

af
ec
ta
do

sp
or

el
pr
oc

es
o

de
co

ns
ol
id
ac
ió
n,

as
íc
om

o
la
sl
ist

as
ce
rt
ifi
ca
da

so
re
la
ci
on

es
de

pe
rs
on

al
af
ec
ta
do

po
re

lp
ro
ce
so
,

do
cu
m
en

ta
ci
ón

re
la
tiv

a
al
ac
ue

rd
o
de

en
co

m
ie
nd

a
de

ge
st
ió
n,

so
lic
itu

d
de

in
fo
rm

e
e
in
fo
rm

e
de

la
DG

de
la
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a,

Ó
rd
en

es
M
in
ist

er
ia
le
sy

Re
so
lu
ci
on

es
,S
ol
ic
itu

d
y
As

ist
en

ci
as

de
lT

rib
un

al
Ca

lif
ic
ad

or
,

Do
cu

m
en

ta
ci
ón

de
lT
rib

un
al
Ca

lif
ic
ad

or
,A

ct
as

de
lT
rib

un
al
,L
ist

ad
o
de

va
ca
nt
es

a
of
er
ta
r,
Pe

tic
io
ne

sd
e

de
st
in
o,

Es
ta
di
llo

s,
Re

cu
rs
os
,y
,e

n
su

ca
so
,l
a
do

cu
m
en

ta
ci
ón

re
la
tiv

a
a
lo
sn

om
br
am

ie
nt
os

pr
ev

io
sc

om
o

fu
nc

io
na

rio
si
nt
er
in
os

de
lp

er
so
na

ll
ab

or
al
.

U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc
ia
es
pe

cí
fic

a:
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os

de
la
ss

ol
ic
itu

de
sd

e
pa

rt
ic
ip
ac
ió
n

de
lo
sa

sp
ira

nt
es

y
ex
ám

en
es
,a

sí
co

m
o
co

pi
as

de
la
sc

ua
rt
ill
as

pa
ra

pu
bl
ic
ac
ió
n
de

ór
de

ne
sm

in
ist

er
ia
le
s
y

re
so
lu
ci
on

es
en

el
BO

E
qu

e
pu

di
er
an

lo
ca
liz
ar
se

en
el

ex
pe

di
en

te
.

Re
st
o
de

ce
nt
ro
sd

ire
ct
iv
os

qu
e
co

ns
er
ve

n
do

cu
m
en

ta
ci
ón

de
la
se
rie

a
ex
ce
pc
ió
n
de

la
Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
la
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a:

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os
.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

/c
on

te
ni
do

ss
uj
et
os

a
ré
gi
m
en

de
es
pe

ci
al
pu

bl
ic
id
ad

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120893

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

7/
20

15
Ex
pe

di
en

te
sd

e
pr
oc

es
os

se
le
ct
iv
os

de
pe

rs
on

al
fu
nc

io
na

rio
in
te
rin

o
(1
98

4
)/
/U

ni
da

de
sd

e
pe

rs
on

al
de

lo
sd

ife
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s/

U
ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

O
rg
an

ism
os

Au
tó
no

m
os
.U

ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

En
tid

ad
es

G
es
to
ra
sy

Se
rv
ic
io
sC

om
un

es
de

la
Se

gu
rid

ad
So

ci
al
.Ó

rg
an

os
ad

m
in
ist

ra
tiv

os
en

lo
sq

ue
se

en
cu

ad
ra
n
je
rá
rq
ui
ca
m
en

te
lo
s

pu
es
to
sa

of
er
ta
r.
Se

cr
et
ar
ía
de

Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as

(u
ór
ga

no
sa

nt
ec
es
or
es
).

Se
cr
et
ar
ía
de

Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
.

Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al
de

la
Fu

nc
ió
n

Pú
bl
ic
a
(u

ór
ga

no
sa

nt
ec
es
or
es
).

In
st
itu

to
N
ac
io
na

ld
e

Ad
m
in
ist

ra
ci
ón

Pú
bl
ic
a
(u

ór
ga

no
sa

nt
ec
es
or
es
).

EP

U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a:
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

so
lic
itu

d
de

in
fo
rm

e
de

so
lic
itu

d
o
au

to
riz

ac
ió
n
co

nj
un

ta
pa

ra
el

no
m
br
am

ie
nt
o
de

fu
nc

io
na

rio
si
nt
er
in
os
;i
nf
or
m
e
de

la
DG

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a
y
de

la
DG

de
Co

st
es

de
Pe

rs
on

al
y
Pe

ns
io
ne

sP
úb

lic
as
;i
nf
or
m
e
de

la
DG

de
la

Fu
nc

ió
n

Pú
bl
ic
a
au

to
riz

an
do

el
pr
oc

es
o
se
le
ct
iv
o
y
la
sb

as
es

de
la

co
nv

oc
at
or
ia
;O

rd
en

M
in
ist

er
ia
ly

Re
so
lu
ci
on

es
;

So
lic
itu

d
y
Au

to
riz

ac
ió
n
de

as
ist

en
ci
as

de
lT

rib
un

al
;D

oc
um

en
ta
ci
ón

de
lT

rib
un

al
;A

ct
as

de
lT

rib
un

al
;

So
lic
itu

d
y
as
ig
na

ci
ón

de
N
úm

er
o
de

Re
gi
st
ro

de
Pe

rs
on

al
;L
ist

ad
o
de

va
ca
nt
es

a
of
er
ta
r;
Pe

tic
io
ne

sd
e

de
st
in
o;

Es
ta
di
llo

s,
as
íc
om

o
la
sl
ist

as
o
re
la
ci
on

es
de

ca
nd

id
at
os

y
lo
sR

ec
ur
so
s.

U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a:
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os

de
la
sc

op
ia
sd

e
la
sc

ua
rt
ill
as

pa
ra

pu
bl
ic
ac
ió
n
de

ór
de

ne
sm

in
ist

er
ia
le
sy

re
so
lu
ci
on

es
en

el
BO

E,
so
lic
itu

de
sd

e
pa

rt
ic
ip
ac
ió
n
de

lo
s

as
pi
ra
nt
es

(a
sí
co

m
o
do

cu
m
en

ta
ci
ón

ac
re
di
ta
tiv

a
pa

ra
va
lo
ra
ci
ón

en
la
fa
se

de
co

nc
ur
so

y
Di
ct
am

en
Té

cn
ic
o
Fa

cu
lta

tiv
o
en

el
ca
so

de
as
pi
ra
nt
es

co
n
un

gr
ad

o
de

di
sc
ap

ac
id
ad

)y
ex
ám

en
es
.

Re
st
o
de

ce
nt
ro
sd

ire
ct
iv
os

qu
e
co

ns
er
ve

n
do

cu
m
en

ta
ci
ón

de
la
se
rie

a
ex

ce
pc

ió
n
de

la
Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a:

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os
.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

/c
on

te
ni
do

ss
uj
et
os

a
ré
gi
m
en

de
es
pe

ci
al

pu
bl
ic
id
ad

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120894

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

8/
20

15
Ex
pe

di
en

te
sd

e
pr
oc

es
os

se
le
ct
iv
os

de
co

ns
ol
id
ac
ió
n
de

em
pl
eo

de
pe

rs
on

al
la
bo

ra
l(
19

94
)/
/

Su
bs
ec
re
ta
ría

de
lD

ep
ar
ta
m
en

to
m
in
ist

er
ia
lr
es
pe

ct
iv
o
u
ór
ga

no
do

nd
e
se

en
cu

ad
re
n
or
gá

ni
ca
m
en

te
la
sU

ni
da

de
sd

e
pe

rs
on

al
de

lo
s

di
fe
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s.
U
ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

O
rg
an

ism
os

Au
tó
no

m
os
.

U
ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

En
tid

ad
es

G
es
to
ra
sy

Se
rv
ic
io
sC

om
un

es
de

la
Se

gu
rid

ad
So

ci
al
.Ó

rg
an

os
ad

m
in
ist

ra
tiv

os
en

lo
sq

ue
se

en
cu

ad
ra
n
je
rá
rq
ui
ca
m
en

te
lo
s

pu
es
to
sa

of
er
ta
r.
Se

cr
et
ar
ía
de

Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as

(u
ór
ga

no
sa

nt
ec
es
or
es
).
Se

cr
et
ar
ía

de
Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
.D

ire
cc
ió
n
G
en

er
al
de

la
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a
(u

ór
ga

no
s

an
te
ce
so
re
s)
.

EP

U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a:
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

lis
ta
do

sy
de

la
sl
ist

as
ce
rt
ifi
ca
da

so
re
la
ci
on

es
de

pe
rs
on

al
af
ec
ta
do

po
re

l
pr
oc

es
o
de

co
ns
ol
id
ac
ió
n;

So
lic
itu

d
de

in
fo
rm

e
e
In
fo
rm

e
de

la
DG

de
la
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a
(b
as
es

y
an

ex
os

de
la
co

nv
oc

at
or
ia
);
So

lic
itu

d
y
Au

to
riz

ac
ió
n
de

re
co

no
ci
m
ie
nt
o
de

la
sa

sis
te
nc

ia
s
po

rp
ar
tic

ip
ac
ió
n
en

tr
ib
un

al
es

y
ór
ga

no
sd

e
se
le
cc
ió
n;

Ó
rd
en

es
M
in
ist

er
ia
le
sy

Re
so
lu
ci
on

es
;H

oj
a
de

va
lo
ra
ci
ón

de
m
ér
ito

so
An

ex
o
de

la
co

nv
oc

at
or
ia
de

ce
rt
ifi
ca
do

de
m
ér
ito

s,
en

su
ca
so
;R

el
ac
ió
n
fin

al
de

ap
ro
ba

do
s;
Ac

ta
s,

Ac
ue

rd
os

y
Es
cr
ito

sd
el

Tr
ib
un

al
Ca

lif
ic
ad

or
;S

ol
ic
itu

d
y
as
ig
na

ci
ón

de
lN

úm
er
o
de

Re
gi
st
ro

de
Pe

rs
on

al
;

Re
cu

rs
os
,e

n
su

ca
so
;y

Pe
tic

io
ne

sd
e
de

st
in
o.

U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a
de

de
pa

rt
am

en
to
sm

in
ist

er
ia
le
sy

ot
ro
só

rg
an

os
co

nv
oc

an
te
s:
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os

de
la
sS

ol
ic
itu

de
sd

e
pa

rt
ic
ip
ac
ió
n
de

lo
sa

sp
ira

nt
es

y
Di
ct
am

en
Té

cn
ic
o
Fa

cu
lta

tiv
o
em

iti
do

po
re

ló
rg
an

o
té
cn

ic
o
de

ca
lif
ic
ac
ió
n
de

lg
ra
do

de
m
in
us
va
lía

co
m
pe

te
nt
e,

ac
re
di
ta
nd

o
de

fo
rm

a
fe
ha

ci
en

te
,l
a/
sd

ef
ic
ie
nc

ia
/s

pe
rm

an
en

te
sq

ue
ha

n
da

do
or
ig
en

al
gr
ad

o
de

m
in
us
va
lía

re
co

no
ci
do

,e
n
su

ca
so
;E

xá
m
en

es
;e

n
su

ca
so
,d

oc
um

en
ta
ci
ón

ac
re
di
ta
tiv

a
de

lo
sm

ér
ito

sq
ue

se
va
lo
ra
rá
n
en

la
fa
se

de
co

nc
ur
so
;e

n
su

ca
so
,d

oc
um

en
ta
ci
ón

ac
re
di
ta
tiv

a
de

lo
sr

eq
ui
sit

os
ex
ig
id
os

en
la

co
nv

oc
at
or
ia
;C

op
ia
sd

e
la
sc

ua
rt
ill
as

pa
ra

pu
bl
ic
ac
ió
n
de

ór
de

ne
sm

in
ist

er
ia
le
s
y
re
so
lu
ci
on

es
en

el
BO

E,
en

su
ca
so
.

Re
st
o
de

ce
nt
ro
sd

ire
ct
iv
os

qu
e
co

ns
er
ve

n
do

cu
m
en

ta
ci
ón

de
la
se
rie

a
ex
ce
pc

ió
n
de

la
Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a:

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os
.

M
ue

st
ra
:u

n
ex
pe

di
en

te
co

m
pl
et
o
sie

m
pr
e
qu

e
ca
m
bi
e
el

pr
oc

ed
im

ie
nt
o.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

/c
on

te
ni
do

ss
uj
et
os

a
ré
gi
m
en

de
es
pe

ci
al
pu

bl
ic
id
ad

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120895

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

9/
20

15
Ex
pe

di
en

te
sd

e
pr
oc

es
os

se
le
ct
iv
os

de
pe

rs
on

al
te
m
po

ra
ly

pe
rs
on

al
es
ta
tu
ta
rio

te
m
po

ra
l(
19

68
)/
/

Su
bs
ec
re
ta
ría

de
lD

ep
ar
ta
m
en

to
m
in
ist

er
ia
lr
es
pe

ct
iv
o
u
ór
ga

no
do

nd
e
se

en
cu

ad
re
n
or
gá

ni
ca
m
en

te
la
sU

ni
da

de
sd

e
pe

rs
on

al
de

lo
s

di
fe
re
nt
es

M
in
ist

er
io
s.
U
ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

O
rg
an

ism
os

Au
tó
no

m
os
.

U
ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

En
tid

ad
es

G
es
to
ra
sy

Se
rv
ic
io
sC

om
un

es
de

la
Se

gu
rid

ad
So

ci
al
.Ó

rg
an

os
ad

m
in
ist

ra
tiv

os
en

lo
sq

ue
se

en
cu

ad
ra
n
je
rá
rq
ui
ca
m
en

te
lo
s

pu
es
to
sa

of
er
ta
r.
Se

cr
et
ar
ía
de

Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as

(u
ór
ga

no
sa

nt
ec
es
or
es
).
Se

cr
et
ar
ía

de
Es
ta
do

de
Ad

m
in
ist

ra
ci
on

es
Pú

bl
ic
as
.D

ire
cc
ió
n
G
en

er
al

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a
(u

ór
ga

no
s

an
te
ce
so
re
s)
.

EP

U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a
de

de
pa

rt
am

en
to
sm

in
ist

er
ia
le
sy

ot
ro
só

rg
an

os
co

nv
oc

an
te
s:

Co
ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

:A
ut
or
iz
ac
ió
n
co

nj
un

ta
de

la
sD

ire
cc
io
ne

sG
en

er
al
es

de
la

Fu
nc

ió
n
Pú

bl
ic
a
y

de
Co

st
es

de
Pe

rs
on

al
y
Pe

ns
io
ne

sP
úb

lic
as

de
lM

in
ist

er
io

de
Ha

ci
en

da
y
Ad

m
in
is
tr
ac
io
ne

sP
úb

lic
as

de
la

co
nt
ra
ta
ci
ón

te
m
po

ra
ls
ol
ic
ita

da
po

re
ló

rg
an

o
co

nv
oc

an
te
;S

ol
ic
itu

d
de

in
fo
rm

e
e
In
fo
rm

e
fa
vo

ra
bl
e
de

la
DG

de
la
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a
au

to
riz

an
do

el
pr
oc

es
o
se
le
ct
iv
o
y
la
sb

as
es

de
la

co
nv

oc
at
or
ia
;R

es
ol
uc

io
ne

s;
Ac

ta
s,
Ac

ue
rd
os

y
Do

cu
m
en

ta
ci
ón

em
iti
da

po
re

lT
rib

un
al
Ca

lif
ic
ad

or
;S

ol
ic
itu

d
y
as
ig
na

ci
ón

de
N
úm

er
o
de

Re
gi
st
ro

de
Pe

rs
on

al
,M

od
el
o
de

in
sc
rip

ci
ón

M
2R

,I
ns
cr
ip
ci
ón

de
fu
nc

io
na

rio
in
te
rin

o/
pe

rs
on

al
la
bo

ra
l;

Li
st
ad

o
de

va
ca
nt
es

a
of
er
ta
r,
Pe

tic
io
ne

sd
e
de

st
in
o;

Es
ta
di
llo

sd
e
se
gu

im
ie
nt
o;

Li
st
as

o
re
la
ci
on

es
de

ca
nd

id
at
os
;R

ec
ur
so
s;
Co

nt
ra
to

de
tr
ab

aj
o
te
m
po

ra
l,
en

su
ca
so
.

U
ni
da

d
de

pe
rs
on

al
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a
de

de
pa

rt
am

en
to
sm

in
ist

er
ia
le
sy

ot
ro
só

rg
an

os
co

nv
oc

an
te
s.
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os

de
la
ss

ol
ic
itu

de
sd

e
pa

rt
ic
ip
ac
ió
n
de

lo
sa

sp
ira

nt
es

en
el

pr
oc

es
o

se
le
ct
iv
o.

In
cl
uy

en
,e

n
su

ca
so
,D

ic
ta
m
en

Té
cn

ic
o
Fa

cu
lta

tiv
o
em

iti
do

po
re

ló
rg
an

o
té
cn

ic
o
de

ca
lif
ic
ac
ió
n

de
lg
ra
do

de
m
in
us
va
lía

co
m
pe

te
nt
e,

ac
re
di
ta
nd

o
de

fo
rm

a
fe
ha

ci
en

te
,l
a/
sd

ef
ic
ie
nc

ia
/s

pe
rm

an
en

te
sq

ue
ha

n
da

do
or
ig
en

al
gr
ad

o
de

m
in
us
va
lía

re
co

no
ci
do

;E
xá
m
en

es
;D

oc
um

en
ta
ci
ón

ac
re
di
ta
tiv

a
de

lo
sm

ér
ito

s
qu

e
se

va
lo
ra
rá
n
en

la
fa
se

de
co

nc
ur
so
,e

n
su

ca
so
;D

oc
um

en
ta
ci
ón

ac
re
di
ta
tiv

a
de

lo
sr

eq
ui
si
to
se

xi
gi
do

s
en

la
co

nv
oc

at
or
ia
.

Re
st
o
de

ce
nt
ro
sd

ire
ct
iv
os

qu
e
co

ns
er
ve

n
do

cu
m
en

ta
ci
ón

de
la
se
rie

a
ex
ce
pc

ió
n
de

la
Di
re
cc
ió
n
G
en

er
al

de
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a.

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s5

añ
os
.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

/c
on

te
ni
do

ss
uj
et
os

a
ré
gi
m
en

de
es
pe

ci
al

pu
bl
ic
id
ad

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120896

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/

Pr
od

uc
to
r

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

10
/2
01

5
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o.

In
de

m
ni
za
ci
on

es
po

r
ra
zó
n

de
se
rv
ic
io

(2
3)
.(
19

40
)/
/
U
ni
da

de
s
de

G
as
to
:

cu
al
qu

ie
r

un
id
ad

ad
m
in
ist

ra
tiv

a
co

n
pr
es
up

ue
st
o

di
sp
on

ib
le

al
re
sp
ec
to
.
U
ni
da

d
de

G
es
tió

n
(S
ub

se
cr
et
ar
ía
s.

Su
bd

ire
cc
io
ne

s
G
en

er
al
es

de
G
es
tió

n
Fi
na

nc
ie
ra

o
an

ál
og

as
.

U
ni
da

de
s

Ce
nt
ra
le
s
de

Co
or
di
na

ci
ón

de
Ca

ja
s

Pa
ga

do
ra
s

/
Ca

ja
s

Pa
ga

do
ra
s

ad
sc
rit
as

a
ot
ra
s
un

id
ad

es
;
ce
nt
ro
s

di
re
ct
iv
os

y
un

id
ad

es
de

se
rv
ic
io
s

pe
rif
ér
ic
os

/
Su

bc
aj
as

pa
ga

do
ra
s

ad
sc
rit
as

a
ot
ro
s
ce
nt
ro
s
di
re
ct
iv
os

/
O
rg
an

ism
os

au
tó
no

m
os
:
Pa

ga
du

ría
s,

ca
ja
s

y
ha

bi
lit
ac
io
ne

s)
.
Di
re
cc
io
ne

s
G
en

er
al
es

de
la
s
En

tid
ad

es
G
es
to
ra
s

y
de

lS
er
vi
ci
o
Co

m
ún

de
la

Se
gu

rid
ad

So
ci
al
;
In
te
rv
en

ci
ón

G
en

er
al

de
la

Se
gu

rid
ad

So
ci
al

(y
su
s
Di
re
cc
io
ne

s
Pr
ov

in
ci
al
es

y
Te

rr
ito

ria
le
s,

ce
nt
ro
s

de
ge

st
ió
n;

Ge
re
nc

ia
s

de
At
en

ci
ón

Es
pe

ci
al
iza

da
y

At
en

ci
ón

Pr
im

ar
ia
,

et
c.
).

U
ni
da

de
s

Ad
m
in
ist

ra
tiv

as
re
sp
on

sa
bl
es

de
l

Fo
nd

o
de

M
an

io
br
a.

Ca
ja
sp

ag
ad

or
as
.

ET
Fa

vo
ra
bl
e
a
la

El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

lo
s1

0
añ

os
,c
on

la
ex

ce
pc

ió
n
de

:E
xp

ed
ie
nt
es

ec
on

óm
ic
os

de
As

ist
en

ci
as

a
Tr
ib
un

al
es

Pr
ue

ba
sS

el
ec
tiv

as
qu

e
se

co
ns
er
ve

n
en

el
co

nt
ex

to
de

la
do

cu
m
en

ta
ci
ón

de
lo
sp

ro
pi
os

Tr
ib
un

al
es

(c
on

se
rv
ac
ió
n
pe

rm
an

en
te

se
gú

n
di
ct
am

en
CS

CD
A
46

/2
01

4
Ex
pe

di
en

te
sd

e
pr
oc

es
os

se
le
ct
iv
os

de
pe

rs
on

al
fu
nc

io
na

rio
de

cu
er
po

sg
en

er
al
es

y
es
pe

ci
al
es
:a

cc
es
o
lib

re
y
pr
om

oc
ió
n
in
te
rn
a)
.

M
ue

st
ra
:c
on

se
rv
ac
ió
n
de

1
ex

pe
di
en

te
po

ra
ño

.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

/c
on

te
ni
do

ss
uj
et
os

a
ré
gi
m
en

de
es
pe

ci
al

pu
bl
ic
id
ad

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120897

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os

)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

11
/2
01

5
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o.

G
as
to
s

co
rr
ie
nt
es

en
bi
en

es
y
se
rv
ic
io
s:

su
m
in
ist

ro
s

(2
21

).
(1
96

5
)/
/
U
ni
da

de
s
de

ad
m
in
ist

ra
ci
ón

fin
an

ci
er
a

y
ge

st
ió
n
ec
on

óm
ic
a;

Pa
ga

du
ría

s,
ca
ja
s

y
ha

bi
lit
ac
io
ne

s;
ot
ra
s

un
id
ad

es
co

n
ca
pa

ci
da

d
de

co
nt
ra
ta
ci
ón

/
ge

st
ió
n

de
ga

st
o.

ET
El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

lo
s
15

añ
os
.P

or
lo

ge
ne

ra
le

st
os

ex
pe

di
en

te
s
no

re
fle

ja
n
el

de
sa
rr
ol
lo

de
fu
nc

io
ne

s
pr
im

ar
ia
s
y
só
lo

de
fo
rm

a
ge

né
ric

a
re
co

ge
n
el

fu
nc

io
na

m
ie
nt
o
de

la
Ad

m
in
ist

ra
ci
ón

:e
st
e
di
ct
am

en
es
tá

ba
sa
do

en
la
s

co
nc

lu
sio

ne
s

de
l
Di
ct
am

en
CS

CD
A

12
/2
01

4
so
br
e

“E
xp

ed
ie
nt
es

de
co

nt
ra
ta
ci
ón

de
su
m
in
ist

ro
s”
,d

e
lo
s
qu

e
el

ex
pe

di
en

te
de

ga
st
o
es

un
a
se
rie

co
m
pl
em

en
ta
ria

pa
ra

la
re
al
iza

ci
ón

de
un

m
ism

o
y
ún

ic
o
fin

.D
e
he

ch
o,

en
al
gu

no
so

rg
an

ism
os

am
ba

ss
er
ie
ss

e
pr
es
en

ta
n
y
m
an

ej
an

co
m
o
un

a
so
la
.

M
ue

st
ra
:c

on
se
rv
ac
ió
n
de

un
ex

pe
di
en

te
an

ua
lp

or
m
od

al
id
ad

de
tr
am

ita
ci
ón

de
ls
um

in
ist

ro
;m

ue
st
ra

de
bi
en

es
de

ad
qu

isi
ci
ón

ce
nt
ra
liz
ad

a
a
ca
rg
o
de

lM
IN
H
AP

).
Ac

ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

.

12
/2
01

5
Ex
pe

di
en

te
s
ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o.

G
as
to
sd

e
pe

rs
on

al
:G

as
to
sS

oc
ia
le
s

de
pe

rs
on

al
Ac

ci
ón

So
ci
al

(1
62

.0
4)
.

(1
95

7
)/
/
U
ni
da

de
s
de

Re
cu

rs
os

Hu
m
an

os
y
de

G
es
tió

n
Ec
on

óm
ic
a;

Ha
bi
lit
ac
io
ne

s
de

Pe
rs
on

al
,C

aj
er
os

y
pa

ga
du

ría
s
de

pa
go

sa
le

xt
er
io
r.

ET
Pa

ra
pa

go
sa

tr
av

és
de

nó
m
in
a
(a
yu

da
s)
:

El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

lo
s
6
añ

os
po

rc
ad

uc
id
ad

de
va

lo
re
s
co

nt
ab

le
s
(o
tr
os

va
lo
re
s
ju
ríd

ic
os

y/
o
in
fo
rm

at
iv
os

lo
s
en

co
nt
ra
m
os

en
se
rie

s
co

m
pl
em

en
ta
ria

s,
es
pe

ci
al
m
en

te
en

Ex
pe

di
en

te
s
de

Pl
an

es
de

Ac
ci
ón

So
ci
al

(C
SC

DA
11

/2
01

4)
,p

ar
te

de
cu

yo
sd

oc
um

en
to
ss

on
de

co
ns
er
va

ci
ón

pe
rm

an
en

te
).

Pa
ra

pa
go

sa
te
rc
er
os

pr
ev

ia
fa
ct
ur
a:

El
im

in
ac
ió
n

a
lo
s
10

añ
os

po
r
ca
du

ci
da

d
va

lo
re
s
co

nt
ab

le
s,

ju
ríd

ic
os

y
ad

m
in
ist

ra
tiv

os
;
ot
ro
s
tip

os
de

va
lo
re
sa

co
ns
id
er
ar

se
en

cu
en

tr
an

en
la

se
rie

co
m
pl
em

en
ta
ria

de
Co

nt
ra
to
sd

e
se
rv
ic
io
s.

Ac
ce
so
:p

ar
ci
al
m
en

te
re
st
rin

gi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120898

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

38
/2
01

6
Tr
am

ita
ci
ón

y
pr
op

ue
st
a

de
re
so
lu
ci
ón

de
re
cu
rs
os

ad
m
in
ist

ra
tiv

os
(1
95

8
)

//
Ó
rg
an

os
re
sp
on

sa
bl
es

en
m
at
er
ia

de
re
cu
rs
os

de
de

pa
rt
am

en
to
s
y

or
ga
ni
sm

os
pú

bl
ic
os

(S
ub

di
re
cc
io
ne

s
G
en

er
al
es

de
Re

cu
rs
os

o
eq

ui
va
le
nt
es
);

ot
ra
s

un
id
ad

es
de

ap
oy

o
y

as
es
or
am

ie
nt
o.

EP
En

la
sU

ni
da

de
se

sp
ec
ífi
ca
se

n
m
at
er
ia
de

re
cu
rs
os
:S

G
de

Re
cu
rs
os
:

Co
ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
o,

en
su

ca
so
,
ap

lic
ac
ió
n

de
l
di
ct
am

en
qu

e
co
rr
es
po

nd
a

al
pr
oc
ed

im
ie
nt
o

ad
m
in
ist

ra
tiv

o
de

or
ig
en

,s
ie
sa

pl
ic
ab

le
:

1.
Cu

al
qu

ie
re

xp
ed

ie
nt
e
de

re
cu
rs
os

an
te
rio

ra
la
Le
y
de

Pr
oc
ed

im
ie
nt
o
Ad

m
in
is
tr
at
iv
o
de

19
58

.
2.

Ex
pe

di
en

te
s
de

re
cu
rs
os

af
ec
ta
do

s
po

r
la

Le
y
52

/2
00

7,
de

26
de

di
ci
em

br
e,

po
r
la

qu
e
se

re
co
no

ce
n
y

am
pl
ía
n

de
re
ch
os

y
se

es
ta
bl
ec
en

m
ed

id
as

en
fa
vo

r
de

qu
ie
ne

s
pa

de
ci
er
on

pe
rs
ec
uc
ió
n

o
vi
ol
en

ci
a

du
ra
nt
e
la

gu
er
ra

ci
vi
ly

la
di
ct
ad

ur
a,

ar
t.2

1.
2
(L
ey

pa
ra

la
Se

gu
rid

ad
de

lE
st
ad

o,
Le
y
de

O
rd
en

Pú
bl
ic
o,

Le
ye
sd

e
Va

go
sy

M
al
ea

nt
es

y
de

Pe
lig
ro
sid

ad
So

ci
al
;L
ey
es

de
Am

ni
st
ía
).

3.
Ex
pe

di
en

te
s
qu

e
in
cl
uy

an
ot
ro
s
tr
ám

ite
s
ad

em
ás

de
la

pr
op

ue
st
a
y
re
so
lu
ci
ón

fin
al
,a

sí
co
m
o
cu
al
qu

ie
r

ex
pe

di
en

te
cu
an

do
no

ex
is
ta

co
ns
ta
nc
ia

de
qu

e
la

re
so
lu
ci
ón

fin
al

ob
re

en
el

ex
pe

di
en

te
de

or
ig
en

,d
e

cu
al
qu

ie
ré

po
ca

an
te
rio

ra
li
ni
ci
o
de

la
pr
ác
tic

a
de

le
xp

ed
ie
nt
e
a
la
un

id
ad

de
or
ig
en

.
Ó
rg
an

os
re
sp
on

sa
bl
es

en
m
at
er
ia

de
re
cu
rs
os

en
lo
s
qu

e
se

de
vu

el
ve

el
re
cu
rs
o
a
la

un
id
ad

de
or
ig
en

:
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s
10

añ
os
,e

n
su

ca
so
,a

pa
rt
ir
de

la
fe
ch
a
en

qu
e
la

re
so
lu
ci
ón

ad
qu

ie
ra

fir
m
ez
a,

ex
ce
pt
o

lo
sc

as
os

en
um

er
ad

os
ar
rib

a.
O
tr
as

un
id
ad

es
de

ap
oy

o
y
as
es
or
am

ie
nt
o
(A
bo

ga
cí
a
de

lE
st
ad

o
/
ot
ra
s
un

id
ad

es
co
m
pe

te
nt
es

pa
ra

em
iti
r

in
fo
rm

e
y
di
ct
am

en
):

El
im

in
ac
ió
n
to
ta
la

pa
rt
ir
de

lo
s5

añ
os
.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

.
39

/2
01

6
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga
st
o.

G
as
to
s

co
rr
ie
nt
es

de
bi
en

es
y

se
rv
ic
io
s:

ga
st
os

di
ve
rs
os
;

op
os
ic
io
ne

s
y

pr
ue

ba
s

se
le
ct
iv
as

(2
26

.0
7)

(1
90

8
…
)/
/

U
ni
da

de
s

de
re
cu
rs
os

hu
m
an

os
y

de
ge

st
ió
n

ec
on

óm
ic
a.

EP

Co
ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

la
do

cu
m
en

ta
ci
ón

an
te
rio

ra
la
ño

19
40

.
El
im

in
ac
ió
n
to
ta
la

lo
s
15

añ
os

de
la

do
cu
m
en

ta
ci
ón

po
st
er
io
ra

19
40

po
rc

ad
uc
id
ad

de
va
lo
re
s
co
nt
ab

le
s
y

ju
ríd

ic
os
;p

re
sc
rip

ci
ón

de
ac
ci
on

es
y
va
lo
r
pr
ob

at
or
io
:O

tr
os

va
lo
re
s
in
fo
rm

at
iv
os

se
en

cu
en

tr
an

en
se
rie

s
co
m
pl
em

en
ta
ria

s,
de

pr
oc
ed

im
ie
nt
os

se
le
ct
iv
os
.V

al
or
es

te
st
im

on
ia
le
sc

on
se
rv
ad

os
m
ed

ia
nt
e
m
ue

st
ra
.

M
ue

st
ra
:c
on

se
rv
ac
ió
n
de

1
ej
em

pl
ar

ca
da

5
añ

os
Ac

ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120899

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

18
/2
01

7
Pa

rt
es

y
an

ot
ac
io
ne

sd
e
co

nt
ro
l

ho
ra
rio

de
lo
se

m
pl
ea

do
sp

úb
lic
os

(1
91

8
…
)/
/S
ub

se
cr
et
ar
ía

de
l

De
pa

rt
am

en
to

m
in
ist

er
ia
l

re
sp
ec
tiv

o
u
ór
ga

no
do

nd
e
se

en
cu

ad
re
n
or
gá

ni
ca
m
en

te
la
s:

U
ni
da

de
sd

e
pe

rs
on

al
de

lo
s

di
fe
re
nt
es

de
pa

rt
am

en
to
s

m
in
ist

er
ia
le
s.

U
ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

O
rg
an

ism
os

Au
tó
no

m
os
.

U
ni
da

de
sd

e
Pe

rs
on

al
de

En
tid

ad
es

G
es
to
ra
sy

Se
rv
ic
io
sC

om
un

es
de

la
Se

gu
rid

ad
So

ci
al
.

U
ni
da

de
sd

e
lo
sD

ep
ar
ta
m
en

to
s

m
in
ist

er
ia
le
s
y
or
ga

ni
sm

os
qu

e
ge

st
io
ne

n
pa

rt
es

y
an

ot
ac
io
ne

s.

ET

El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

la
ño

en
lo
s
or
ga

ni
sm

os
en

lo
s
qu

e
la

ge
st
ió
n
de

lc
on

tr
ol

ho
ra
rio

se
re
al
ic
e
m
ed

ia
nt
e
un

a
ap

lic
ac
ió
n
in
fo
rm

át
ic
a,

lo
s
pa

rt
es

de
in
ci
de

nc
ia
s
y
so
lic
itu

de
s
de

pe
rm

iso
s,
va
ca
ci
on

es
,l
ic
en

ci
as
,a

sí
co

m
o
la

do
cu

m
en

ta
ci
ón

ju
st
ifi
ca
tiv

a
ad

ju
nt
a,

et
c.
,s
e
po

dr
án

el
im

in
ar

al
añ

o
sie

m
pr
e
qu

e
el

va
lo
rp

ro
ba

to
rio

de
és
ta
s

pu
ed

a
se
rs

us
tit
ui
do

po
rl
as

an
ot
ac
io
ne

s
re
gi
st
ra
da

se
n
la

ap
lic
ac
ió
n
in
fo
rm

át
ic
a.

M
ue

st
ra
:
co

ns
er
va
ci
ón

de
un

ej
em

pl
ar

po
r
ca
da

tip
o
de

so
lic
itu

d
de

ca
da

5
añ

os
,o

bi
en

cu
an

do
ca
m
bi
e

sig
ni
fic

at
iv
am

en
te

el
fo
rm

ul
ar
io
.

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s
8
añ

os
de

la
s
an

ot
ac
io
ne

s
y
de

la
do

cu
m
en

ta
ci
ón

ju
st
ifi
ca
tiv

a
ad

ju
nt
ad

a
di
gi
ta
liz
ad

a
en

la
s

ap
lic
ac
io
ne

s
in
fo
rm

át
ic
as

de
co

nt
ro
lh

or
ar
io

y
de

lo
s
pa

rt
es

y
so
lic
itu

de
s
en

pa
pe

lo
el
ec
tr
ón

ic
o
cu

an
do

su
va

lo
rp

ro
ba

to
rio

no
pu

ed
a
se
rs

us
tit
ui
do

po
rl
as

an
ot
ac
io
ne

sd
e
un

a
ap

lic
ac
ió
n
de

co
nt
ro
lh

or
ar
io
.

Ac
ce
so
:L
a
se
rie

in
cl
uy

e
co

nt
en

id
os

su
sc
ep

tib
le
sd

e
pr
ot
ec
ci
ón

(r
eq

ui
er
e
so
lic
itu

d
de

ac
ce
so
).

19
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o.

G
as
to
s

co
rr
ie
nt
es

en
bi
en

es
y

se
rv
ic
io
s:

Co
m
un

ic
ac
io
ne

s
(2
22

*)
.

(1
94

0
)/
/

U
ni
da

de
s

de
G
es
tió

n
Ec
on

óm
ic
a

(p
ue

de
af
ec
ta
r

a
ot
ra
s

U
ni
da

de
s

qu
e

se
oc

up
en

de
la

co
nt
ra
ta
ci
ón

o
ge

st
ió
n

de
co

m
un

ic
ac
io
ne

s,
co

m
o

O
fic

ia
lía

s
o

U
ni
da

de
sT

IC
).

ET
El
im

in
ac
ió
n

To
ta
l
a
pa

rt
ir

de
10

añ
os

po
r
ca
du

ci
da

d
de

va
lo
re
s
co

nt
ab

le
s;

En
gl
ob

a
lo
s
po

sib
le
s
pl
az
os

in
te
rn
os
/a
dm

in
ist

ra
tiv

os
y
re
cl
am

ac
io
ne

sj
ud

ic
ia
le
sp

ur
am

en
te

co
nt
ra
ct
ua

le
s.

M
ue

st
ra
:c
on

se
rv
ac
ió
n
de

un
ex

pe
di
en

te
po

ra
ño

.

Co
ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
:s
ól
o
lo
se

xp
ed

ie
nt
es

an
te
rio

re
sa

19
40

.
Ac

ce
so
:l
ib
re
.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120900

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

20
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o.

G
as
to
s

co
rr
ie
nt
es

en
bi
en

es
y

se
rv
ic
io
s:

M
at
er
ia
ld

e
of
ic
in
a
(2
20

*)
(1
94

0
)/
/

U
ni
da

de
s

de
G
es
tió

n
Ec
on

óm
ic
a
(p
ue

de
af
ec
ta
r
ta
m
bi
én

a
U
ni
da

de
s

qu
e

in
te
rv
ie
ne

n
en

la
ge

st
ió
n
de

al
m
ac
én

y
di
st
rib

uc
ió
n
de

m
at
er
ia
ld

e
O
fic

in
a,

co
m
o
O
fic

ia
lía

s
y

ot
ra
s)
.

ET
El
im

in
ac
ió
n

To
ta
l
a

pa
rt
ir

de
10

añ
os

po
r
ca
du

ci
da

d
va

lo
re
s

co
nt
ab

le
s;

ot
ro
s

va
lo
re
s

pr
ob

at
or
io
s

o
in
fo
rm

at
iv
os

a
m
ás

la
rg
o
pl
az
o
de

be
n
va

lo
ra
rs
e
m
ej
or

en
se
rie

s
co

m
pl
em

en
ta
ria

s
de

ge
st
ió
n
de

in
gr
es
os

(r
ec
au

da
ci
ón

)d
e
la
sH

ac
ie
nd

as
es
ta
ta
l,
au

to
nó

m
ic
as

o
lo
ca
le
sq

ue
co

rr
es
po

nd
an

.
M
ue

st
ra
:c
on

se
rv
ac
ió
n
de

un
ex

pe
di
en

te
po

ra
ño

.
Co

ns
er
va

ci
ón

pe
rm

an
en

te
:s
ól
o
lo
se

xp
ed

ie
nt
es

an
te
rio

re
sa

19
40

.
Ac

ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

.

21
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o.

G
as
to
s

co
rr
ie
nt
es

en
bi
en

es
y

se
rv
ic
io
s:

Tr
ib
ut
os

(2
25

).
(1
94

0
)/
/

U
ni
da

de
s

de
G
es
tió

n
Ec
on

óm
ic
a

(p
ue

de
af
ec
ta
r
ta
m
bi
én

a
U
ni
da

de
s

de
ge

st
ió
n

pa
tr
im

on
ia
l

qu
e

in
te
rv
ie
ne

n
en

el
pa

go
de

tr
ib
ut
os

co
m
o

el
Im

pu
es
to

de
Bi
en

es
In
m
ue

bl
es
).

ET
El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

pa
rt
ir
de

10
añ

os
.C

ad
uc

id
ad

va
lo
re
s
co

nt
ab

le
s;
ot
ro
s
va

lo
re
s
pr
ob

at
or
io
s
o
in
fo
rm

at
iv
os

a
m
ás

la
rg
o
pl
az
o
de

be
n
va

lo
ra
rs
e
m
ej
or

en
se
rie

s
co

m
pl
em

en
ta
ria

s
de

ge
st
ió
n
de

in
gr
es
os

(r
ec
au

da
ci
ón

)d
e

la
sH

ac
ie
nd

as
es
ta
ta
l,
au

to
nó

m
ic
as

o
lo
ca
le
sq

ue
co

rr
es
po

nd
an

.
M
ue

st
ra
:s
e
es
ta
bl
ec
e
co

ns
er
va

rc
om

o
m
ue

st
ra

un
ex

pe
di
en

te
po

ra
ño

.
Co

ns
er
va

ci
ón

pe
rm

an
en

te
só
lo

lo
se

xp
ed

ie
nt
es

an
te
rio

re
sa

19
40

.
Ac

ce
so
:
re
qu

ie
re

so
lic
itu

d
de

ac
ce
so

(e
l
ac
ce
so

de
be

se
r
co

ns
id
er
ad

o
en

ca
da

ca
so
,
de

bi
do

al
ca
rá
ct
er

re
se
rv
ad

o
de

lo
sd

at
os

tr
ib
ut
ar
io
s)
.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120901

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

22
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

de
re
sp
on

sa
bi
lid

ad
pa

tr
im

on
ia
l(
19

54
)/
/S

er
ie

co
m
ún

a
to
da

la
A.
G
.E
./

U
ni
da

de
s
ge

né
ric

as
re
sp
on

sa
bl
es

en
m
at
er
ia
l

de
re
cl
am

ac
io
ne

s
de

re
sp
on

sa
bi
lid

ad
pa

tr
im

on
ia
ld

e
lo
s
de

pa
rt
am

en
to
s
y

or
ga

ni
sm

os
pú

bl
ic
os

(Á
re
a

de
Re

sp
on

sa
bi
lid

ad
,

Di
vi
sió

n
de

Re
sp
on

sa
bi
lid

ad
Pa

tr
im

on
ia
l

o
eq

ui
va
le
nt
e)
,

qu
e

no
rm

al
m
en

te
de

pe
nd

en
de

la
SG

T
/

U
ni
da

de
s

cu
ya
s

ac
tu
ac
io
ne

s
so
n

ob
je
to

de
re
cl
am

ac
ió
n

de
re
sp
on

sa
bi
lid

ad
/

U
ni
da

de
s

de
ap

oy
o

ju
ríd

ic
o

(A
bo

ga
cí
as

de
lE

st
ad

o,
et
c.
).

EP
a)

En
la
s
U
ni
da

de
s
ge

né
ric

as
re
sp
on

sa
bl
es

en
m
at
er
ia

de
re
cl
am

ac
io
ne

s
de

re
sp
on

sa
bi
lid

ad
pa

tr
im

on
ia
ld

e
lo
s
de

pa
rt
am

en
to
sy

or
ga

ni
sm

os
pú

bl
ic
os

(Á
re
a
de

Re
sp
on

sa
bi
lid

ad
,D

iv
isi
ón

de
Re

sp
on

sa
bi
lid

ad
Pa

tr
im

on
ia
l

o
eq

ui
va
le
nt
e)
,q

ue
no

rm
al
m
en

te
de

pe
nd

en
de

la
SG

T:
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

:
Ex
pe

di
en

te
s
qu

e
ev

id
en

ci
an

ac
tu
ac
io
ne

s
de

de
pu

ra
ci
ón

po
lít
ic
a
o
so
ci
al

y
re
pr
es
ió
n
id
eo

ló
gi
ca

(L
.5
2/
20

07
,

de
26

de
di
ci
em

br
e,

ar
t.
1.
2
y
22

.3
).

Da
ño

s
pr
od

uc
id
os

po
r

de
lin

cu
en

ci
a

or
ga

ni
za
da

o
co

m
o

re
su
lta

do
de

ac
ci
on

es
te
rr
or
ist

as
o

co
nt
ra
te
rr
or
ist

as
.

Da
ño

s
a
la

sa
lu
d
pú

bl
ic
a
co

n
re
pe

rc
us
ió
n
ep

id
em

io
ló
gi
ca

en
gr
an

de
s
co

le
ct
iv
os
;
da

ño
s
a
la

se
gu

rid
ad

e
in
te
gr
id
ad

fís
ic
a
de

la
sp

er
so
na

sc
on

gr
an

de
sc

ol
ec
tiv

os
af
ec
ta
do

s.
G
ra
nd

es
ca
tá
st
ro
fe
s
o

da
ño

s
qu

e
af
ec
te
n

a
bi
en

es
o

es
pa

ci
os

pr
ot
eg

id
os
,
Vi
ol
en

ci
a
de

gé
ne

ro
;
ac
os
o

la
bo

ra
l.

Ex
pe

di
en

te
s
de

riv
ad

os
de

la
ap

lic
ac
ió
n
de

no
rm

as
co

n
ra
ng

o
de

Le
y
de

cl
ar
ad

a
in
co

ns
tit
uc

io
na

lo
de

no
rm

as
de

cl
ar
ad

as
co

nt
ra
ria

sa
lD

er
ec
ho

de
la

U
ni
ón

Eu
ro
pe

a.
El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s
10

0
añ

os
de

ot
ro
s
ex

pe
di
en

te
s
re
la
tiv

os
a
da

ño
s
fís
ic
os

o
ps
íq
ui
co

s
(la

do
cu

m
en

ta
ci
ón

ap
or
ta
da

in
cl
uy

e
pr
ue

ba
s
di
ag

nó
st
ic
as

y
cl
ín
ic
as

qu
e
re
tie

ne
n
va

lo
r
de

pr
ue

ba
y
ev

id
en

ci
a
en

ca
so

de
qu

e
po

st
er
io
re
s

re
cl
am

ac
io
ne

s
pr
os
pe

re
n,

o
de

qu
e

nu
ev

as
ev

al
ua

ci
on

es
m
éd

ic
as

o
pr
oc

es
os

ju
di
ci
al
es

m
od

ifi
qu

en
o
am

pl
íe
n
el

“a
lc
an

ce
de

la
ss

ec
ue

la
”)
:c
on

se
rv
ac
ió
n
de

la
sr

es
ol
uc

io
ne

sr
ec
aí
da

s.
Pa

ra
el

re
st
o
de

lo
se

xp
ed

ie
nt
es

el
im

in
ac
ió
n
pa

rc
ia
la

lo
s1

5
añ

os
:

Co
ns
er
va
ci
ón

de
lo
s
or
ig
in
al
es

de
la
s
re
so
lu
ci
on

es
(lo

s
va

lo
re
s
in
fo
rm

at
iv
os

se
re
co

pi
la
n
de

m
an

er
a
su
m
ar
ia

en
la

re
so
lu
ci
ón

qu
e
ex
po

ne
lo
s
an

te
ce
de

nt
es
,c

irc
un

st
an

ci
as

y
ar
gu

m
en

to
s
de

la
re
cl
am

ac
ió
n,

as
íc
om

o
lo
s

fu
nd

am
en

to
sj
ur
íd
ic
os

ap
lic
ab

le
s.
).

El
im

in
ac
ió
n
de

lr
es
to

de
do

cu
m
en

to
sc

on
te
ni
do

se
n
el

ex
pe

di
en

te
.

M
ue

st
ra
:s
e
co

ns
er
va

rá
un

ex
pe

di
en

te
co

m
pl
et
o
po

ra
ño

.
b)

En
la
sU

ni
da

de
sc

uy
as

ac
tu
ac
io
ne

ss
on

ob
je
to

de
re
cl
am

ac
ió
n:

El
im

in
ac
ió
n
to
ta
la

lo
s6

añ
os
.

c)
En

la
s
U
ni
da

de
s
de

ap
oy

o
ju
ríd

ic
o

(A
bo

ga
cí
a
de

l
Es
ta
do

;
se
rv
ic
io
s
ju
ríd

ic
os

y
sim

ila
re
s)
,
cu

an
do

so
n

di
st
in
ta
s
de

la
s
U
ni
da

de
s
re
sp
on

sa
bl
es

es
pe

cí
fic

am
en

te
en

m
at
er
ia
ld

e
re
cl
am

ac
io
ne

s
de

re
sp
on

sa
bi
lid

ad
pa

tr
im

on
ia
ld

e
lo
sd

ep
ar
ta
m
en

to
sy

or
ga

ni
sm

os
pú

bl
ic
os

de
la

pa
rt
ad

o
a)
:

El
im

in
ac
ió
n
to
ta
la

pa
rt
ir
de

6
añ

os
se
gú

n
ne

ce
sid

ad
es

de
co

ns
ul
ta
.A

cc
es
o
pa

rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120902

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

23
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

de
tr
as
pa

so
de

fu
nc

io
ne

s
y

se
rv
ic
io
s

a
la
s

Co
m
un

id
ad

es
Au

tó
no

m
as

(1
97

8
)/
/

Se
rie

co
m
ún

a
to
da

la
A.
G
.E
.:

M
IN
H
AF

P.
SG

de
Tr
as
pa

so
s

y
Re

la
ci
on

es
Bi
la
te
ra
le
s

co
n

la
s

Co
m
un

id
ad

es
Au

tó
no

m
as

(S
G
TR

BC
A)
,
DG

de
Co

or
di
na

ci
ón

de
Co

m
pe

te
nc

ia
s
co

n
la
s
Co

m
un

id
ad

es
Au

tó
no

m
as

y
la
s
En

tid
ad

es
Lo

ca
le
s

(U
ni
da

d
co

n
co

m
pe

te
nc

ia
es
pe

cí
fic

a)
.

EP

Co
ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

la
se
rie

pr
in
ci
pa

l
pr
od

uc
id
a

po
r

la
SG

TR
BC

A
(D
ire

cc
ió
n

G
en

er
al

de
Co

or
di
na

ci
ón

de
Co

m
pe

te
nc

ia
sc

on
la
sC

om
un

id
ad

es
Au

tó
no

m
as

y
la
sE

nt
id
ad

es
Lo

ca
le
s)
.

El
im

in
ac
ió
n
de

la
ss

er
ie
sp

ar
ci
al
es

pr
od

uc
id
as
:

En
la
su

ni
da

de
sq

ue
pa

rt
ic
ip
an

en
el

tr
ám

ite
en

la
fa
se

de
in
fo
rm

e:
S.
G
.d

e
Co

or
di
na

ci
ón

Fi
na

nc
ie
ra

co
n
la
s
Co

m
un

id
ad

es
Au

tó
no

m
as

y
co

n
la
sE

nt
id
ad

es
Lo

ca
le
s.

DG
de

la
Fu

nc
ió
n
Pú

bl
ic
a.

DG
de

Pa
tr
im

on
io

de
lE

st
ad

o.
En

ot
ro
sD

ep
ar
ta
m
en

to
s:

To
da

sl
as

U
ni
da

de
sa

fe
ct
ad

as
po

rl
os

tr
as
pa

so
sd

e
fu
nc

io
ne

sy
se
rv
ic
io
s

U
ni
da

de
s
de

ap
oy

o
ju
ríd

ic
o
qu

e
in
fo
rm

an
la
sp

ro
pu

es
ta
sd

e
tr
as
pa

so
s.

Ac
ce
so

pa
rc
ia
lm

en
te

re
st
rin

gi
do

78
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o.

G
as
to
s

co
rr
ie
nt
es

en
bi
en

es
y

se
rv
ic
io
s:

tr
an

sp
or
te
s
(2
23

)
(1
93

5
–

[…
])

//
Se

rie
co

m
ún

AG
E:

U
ni
da

de
s

de
ad

m
in
is
tr
ac
ió
n

fin
an

ci
er
a

y
ge

st
ió
n

ec
on

óm
ic
a,

un
id
ad

es
co

n
ca
pa

ci
da

d
de

co
nt
ra
ta
ci
ón

/
ge

st
ió
n

de
ga

st
o.

EP
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

ex
pe

di
en

te
sa

nt
er
io
re
s
a
19

40
.

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s1

5
añ

os
de

lo
se

xp
ed

ie
nt
es

po
st
er
io
re
sa

19
40

.
M
ue

st
re
o:

Co
ns
er
va
ci
ón

de
un

ex
pe

di
en

te
po

ra
ño

.
Ac

ce
so
:l
ib
re
.

79
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o:

G
as
to
s

co
rr
ie
nt
es

en
bi
en

es
y

se
rv
ic
io
s:
G
as
to
s
di
ve

rs
os

(P
ub

lic
id
ad

y
Pr
op

ag
an

da
)(
22

6.
02

)(
19

84
–
[…

])
//

Se
rie

co
m
ún

AG
E:

U
ni
da

de
s

de
ad

m
in
ist

ra
ci
ón

fin
an

ci
er
a

y
ge

st
ió
n

ec
on

óm
ic
a,

un
id
ad

es
co

n
ca
pa

ci
da

d
de

co
nt
ra
ta
ci
ón

/g
es
tió

n
de

ga
st
o.

ET
El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

lo
s7

añ
os
:E

le
xp

ed
ie
nt
e
de

ga
st
os

de
pu

bl
ic
id
ad

y
pr
op

ag
an

da
ca
re
ce

de
va
lo
re
s

se
cu

nd
ar
io
s,
no

tie
ne

un
va

lo
rt
es
tim

on
ia
ln

ih
ist

ór
ic
o,

só
lo

ap
or
ta

in
fo
rm

ac
ió
n
de

ca
rá
ct
er

co
nt
ab

le
qu

e
ap

ar
ec
e
en

ot
ra
ss

er
ie
sd

oc
um

en
ta
le
s,
ta
m
po

co
ap

or
ta

in
fo
rm

ac
ió
n
ad

ic
io
na

ls
ob

re
la

pr
op

ag
an

da
,e

su
n

ex
pe

di
en

te
qu

e
ap

ar
ec
e
ha

st
a
cu

ad
rip

lic
ad

o
en

su
ge

st
ió
n,

su
in
fo
rm

ac
ió
n
ap

ar
ec
e
re
co

gi
da

en
se
rie

s
re
co

pi
la
to
ria

s,
ex
pe

di
en

te
s
de

co
nt
ra
ta
ci
ón

y
ot
ra
ss

er
ie
sc

om
pl
em

en
ta
ria

qu
e
in
cl
uy

en
do

cu
m
en

to
sc

on
m
ás

va
lo
rh

ist
ór
ic
o
e
in
fo
rm

at
iv
o.

M
ue

st
ra
:s
e
co

ns
er
va
rá

un
ex
pe

di
en

te
de

pr
op

ag
an

da
,o

tr
o
de

pu
bl
ic
id
ad

y
ot
ro

de
pu

bl
ic
ac
io
ne

sp
or

añ
o,

pa
ra

ve
re

lt
rá
m
ite

de
lo

rg
an

ism
o.

Ac
ce
so
:p

ar
ci
al
m
en

te
re
st
rin

gi
do

.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 296 Sábado 8 de diciembre de 2018 Sec. III.   Pág. 120903

N
.º
de

di
ct
am

en
CS

CD
A

Tí
tu
lo

(a
ño

se
xt
re
m
os
)/
/P

ro
du

ct
or

Ti
po de

se
le
cc
ió
n

Fo
rm

a
de

se
le
cc
ió
n

80
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

ec
on

óm
ic
os

de
ga

st
o.

G
as
to
s
co

rr
ie
nt
es

en
bi
en

es
y
se
rv
ic
io
s:

G
as
to
s
di
ve

rs
os
;
ju
ríd

ic
os
,
co

nt
en

ci
os
os

(2
26

.0
3)

([1
88

8]
–
[…

])
//

Se
rie

co
m
ún

:
U
ni
da

de
s
de

G
es
tió

n
Ec
on

óm
ic
a.

Pu
ed

e
af
ec
ta
r
ta
m
bi
én

en
la

fa
se

de
pr
op

ue
st
a

de
ga

st
o

a:
U
ni
da

de
s

de
ap

oy
o

/
as
es
or
am

ie
nt
o

ju
ríd

ic
o;

U
ni
da

de
s

de
tr
am

ita
ci
ón

y
pr
op

ue
st
a

de
re
cu

rs
os
;

U
ni
da

de
s

de
Re

cu
rs
os

Hu
m
an

os
;

In
te
rv
en

ci
on

es
De

le
ga

da
sy

sim
ila

re
s.

EP
Ex
pe

di
en

te
sa

nt
er
io
re
sa

19
40

:c
on

se
rv
ac
ió
n
pe

rm
an

en
te
.

El
im

in
ac
ió
n
a
lo
s
15

añ
os

de
lo
s
ex

pe
di
en

te
s
po

st
er
io
re
s
a
19

40
:
Au

nq
ue

el
pr
oc

ed
im

ie
nt
o
es
tá

lig
ad

o
a
la
s
ár
ea

s
co

nt
en

ci
os
as

y
de

co
nf
lic
to

en
tr
e
lo
s
Po

de
re
s
Pú

bl
ic
os

y
la

So
ci
ed

ad
,q

ue
po

rl
o
ge

ne
ra
ls
on

ob
je
to

de
m
ay

or
in
te
ré
s
y

at
en

ci
ón

so
ci
al
,i
nf
or
m
at
iv
a,

so
ci
ol
óg

ic
a
e
hi
st
or
io
gr
áf
ic
a,

ta
le
s
do

cu
m
en

to
s
so
n
du

pl
ic
ad

os
de

lo
s
qu

e
co

ns
ta
n
en

lo
s

pr
oc

ed
im

ie
nt
os

de
or
ig
en

qu
e
da

n
lu
ga

r
a
lo
s
pa

go
s,
ya

se
an

ju
di
ci
al
es

o
ad

m
in
ist

ra
tiv

os
,e

n
cu

yo
co

nt
ex
to

so
n
m
ej
or

va
lo
ra
do

s
ta
nt
o

lo
s
do

cu
m
en

to
s
co

m
o

la
in
fo
rm

ac
ió
n
qu

e
ap

or
ta
n

so
br
e
la
s
ár
ea

s
de

lit
ig
io

y
di
sf
un

ci
on

es
en

la
s

re
la
ci
on

es
en

tr
e

Ad
m
in
ist

ra
ci
ón

y
So

ci
ed

ad
(p
or

ej
em

pl
o,

Ex
pe

di
en

te
s
de

re
cu

rs
os

co
nt
en

ci
os
o
ad

m
in
ist

ra
tiv

os
;

Ex
pe

di
en

te
sd

e
as
ist

en
ci
a
le
tr
ad

a;
Ex
pe

di
en

te
sd

e
re
sp
on

sa
bi
lid

ad
pa

tr
im

on
ia
lC

SC
DA

22
/2
01

7)
.

M
ue

st
ra

te
st
im

on
ia
l:
co

ns
er
va

ci
ón

de
1
ex
pe

di
en

te
an

ua
l.

Ac
ce
so
:p

ar
ci
al
m
en

te
re
st
rin

gi
do

.

81
/2
01

7
Ex
pe

di
en

te
s

de
el
ab

or
ac
ió
n

de
di
sp
os
ic
io
ne

s
ge

ne
ra
le
s
(1
83

4
–
[…

])
//

Se
cr
et
ar
ía
s

Ge
ne

ra
le
s

Té
cn

ic
as

de
lo
s

De
pa

rt
am

en
to
s
M
in
ist

er
ia
le
s
/
U
ni
da

de
s

de
la
s

Se
cr
et
ar
ía
s

G
en

er
al
es

Té
cn

ic
as

co
n

co
m
pe

te
nc

ia
s
en

la
tr
am

ita
ci
ón

y
pa

rt
ic
ip
ac
ió
n

en
lo
s

pr
oy

ec
to
s

de
di
sp
os
ic
io
ne

s
ge

ne
ra
le
s

de
lo
s

m
in
ist

er
io
s

co
pr
op

on
en

te
s

/
Ce

nt
ro

di
re
ct
iv
o

co
m
pe

te
nt
e

pa
ra

la
el
ab

or
ac
ió
n
de

di
sp
os
ic
io
ne

sg
en

er
al
es
.

EP
Co

ns
er
va
ci
ón

pe
rm

an
en

te
de

to
do

s
lo
s
ex

pe
di
en

te
s
an

te
rio

re
s
a
19

58
y
aq

ue
llo

s
ex

pe
di
en

te
s
ya

in
ic
ia
do

s
an

te
s
de

la
vi
ge

nc
ia
de

la
Le
y
de

17
de

ju
lio

de
19

58
de

Pr
oc

ed
im

ie
nt
o
Ad

m
in
ist

ra
tiv

o
qu

e
se

tr
am

ita
ro
n
y
re
so
lv
ie
ro
n
co

n
ar
re
gl
o
a

la
sd

isp
os
ic
io
ne

sh
as
ta

ah
or
a
en

vi
go

r.
a)

En
la
s
U
ni
da

de
s
de

la
Se

cr
et
ar
ía
s
G
en

er
al
es

Té
cn

ic
as

co
n
co

m
pe

te
nc

ia
s
en

la
tr
am

ita
ci
ón

y
pa

rt
ic
ip
ac
ió
n
en

lo
s

pr
oy

ec
to
sd

e
di
sp
os
ic
io
ne

sg
en

er
al
es
:

Ex
pe

di
en

te
sd

e
di
sp
os
ic
io
ne

sg
en

er
al
es

el
ab

or
ad

as
po

re
ld

ep
ar
ta
m
en

to
:C

on
se
rv
ac
ió
n
Pe

rm
an

en
te

Di
sp
os
ic
io
ne

s
ge

ne
ra
le
s
el
ab

or
ad

as
po

r
ot
ro

De
pa

rt
am

en
to

en
la
s
qu

e
el

tit
ul
ar

de
lM

in
ist

er
io

es
co

pr
op

on
en

te
:

Co
ns
er
va
ci
ón

Pe
rm

an
en

te
.

Di
sp
os
ic
io
ne

sg
en

er
al
es

el
ab

or
ad

as
po

ro
tr
os

De
pa

rt
am

en
to
s:
El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

lo
s5

añ
os
.

b)
En

lo
sr

es
ta
nt
es

ór
ga

no
sd

e
ca
da

M
in
ist

er
io
:

Ex
pe

di
en

te
s
de

di
sp
os
ic
io
ne

s
ge

ne
ra
le
s
el
ab

or
ad

as
po

re
ld

ep
ar
ta
m
en

to
cu

an
do

el
in
fo
rm

e
pr
ec
ep

tiv
o
de

la
SG

T
y
la

di
sp
os
ic
ió
n
ap

ro
ba

da
po

re
lC

on
se
jo

de
M
in
ist

ro
s
or
ig
in
al
es

se
co

ns
er
va

n
en

la
un

id
ad

de
la

Se
cr
et
ar
ía

G
en

er
al

Té
cn

ic
a

co
n
co

m
pe

te
nc

ia
s
en

la
tr
am

ita
ci
ón

y
pa

rt
ic
ip
ac
ió
n
en

lo
s
pr
oy

ec
to
s
de

di
sp
os
ic
io
ne

s
ge

ne
ra
le
s:
El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

lo
s

5
añ

os
.

Ex
pe

di
en

te
s
de

di
sp
os
ic
io
ne

s
ge

ne
ra
le
s
el
ab

or
ad

as
po

re
ld

ep
ar
ta
m
en

to
cu

an
do

el
in
fo
rm

e
pr
ec
ep

tiv
o
de

la
SG

T
y
la

di
sp
os
ic
ió
n
ap

ro
ba

da
po

r
el

Co
ns
ej
o
de

M
in
ist

ro
s
or
ig
in
al
es

se
co

ns
er
va
n
en

lo
s
ce
nt
ro
s
di
re
ct
iv
os

qu
e
pr
op

on
en

la
di
sp
os
ic
ió
n:

Co
ns
er
va
ci
ón

Pe
rm

an
en

te
de

li
nf
or
m
e
pr
ec
ep

tiv
o
de

la
SG

T
y
de

la
di
sp
os
ic
ió
n
ap

ro
ba

da
po

re
lC

on
se
jo

de
M
in
ist

ro
sy

di
lig
en

ci
ad

a
po

re
lM

in
ist

er
io

de
la

Pr
es
id
en

ci
a.

Ex
pe

di
en

te
s
de

di
sp
os
ic
io
ne

s
ge

ne
ra
le
s
el
ab

or
ad

as
po

r
ot
ro

De
pa

rt
am

en
to

en
la
s
qu

e
el

tit
ul
ar

de
lM

in
ist

er
io

es
co

pr
op

on
en

te
:E

lim
in
ac
ió
n
to
ta
la

lo
s5

añ
os
.

Di
sp
os
ic
io
ne

se
la
bo

ra
da

sp
or

ot
ro
sD

ep
ar
ta
m
en

to
s:
El
im

in
ac
ió
n
To

ta
la

lo
s5

añ
os
.A

cc
es
o:

lib
re

CP
=
Co

ns
er
va

ci
ón

Pe
rm

an
en

te
(C
on

se
rv
ac
ió
n
To

ta
l);

ET
=
El
im

in
ac
ió
n
To

ta
l;
EP

=
El
im

in
ac
ió
n
Pa

rc
ia
l

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

8-
16

83
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-12-07T23:58:00+0100




